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2 میلیون بشکه به ظرفیت ذخیره سازی 
نفت کشور افزوده می شود

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 
پایانه های نفتی ایران در گفت وگو با 

»ایران اقتصادی«:

پایانه جاسک در سه فاز تعریف شده است که ظرفیت 
۳۰میلیون بشکه ذخیره سازی را دارد، با راه اندازی این پایانه این 
توانمندی را خواهیم داشت که عملیات صادرات نفت کشور به 

غیر از خلیج فارس از سواحل دریای عمان نیز انجام شود

۱۰۴ هزار واحد 
نوسازی شده در 
دولت سیزدهم 
بهره برداری شد

بهره برداری 
از پروژه های 

مسکونی شهر 
جدید ساحلی 

تیس

خ انواع ماهی و  آخرین نر
میگو در بازار 

قیمت انواع خودروهای 
داخلی و وارداتی

قیمت انواع کامیون
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نهضت ملی، بازار مسکن را احیا کرد
 نتیجه رشد ساخت مسکن و ساماندهی بازار،  افزایش نزدیک به ۶ درصدی سهم بخش ساختمان از رشد اقتصادی است

خ رشد بخش ساختمان از منفی ۲.۳ درصد در  بر اساس جدیدترین آمار رسمی از رشد اقتصادی، نر
سال ۱۴۰۱ به مثبت ۳.۴ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. اجرای قانون جهش تولید مسکن و افزایش 
تولید و ساخت مسکن بر اساس نهضت ملی مسکن، عامل رشد اقتصادی بخش مسکن است که 
کارشناسان اقتصادی آن را مهم ترین عامل رشد این بخش می دانند. رکود ساخت مسکن در ۱۰ سال 
قبل، رشد این بخش را منفی کرده بود. جزئیات برنامه های بخش مسکن در دولت سیزدهم نشان 

می دهد، این برنامه ها نسبت به اهداف آن در حال تحقق است و دولت سیزدهم تولید و ساخت 
مسکن را از حالت رکود خارج کرده است. مهم ترین سیاستگذاری ها و اقدامات دولت سیزدهم برای 
ساماندهی و افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین نشان می دهد که هم اکنون بیش از۲ میلیون و 
۶۳۰ هزار واحد مسکونی نهضت ملی مسکن در قالب های مختلف در سراسر کشور در حال اجراست. 
اجرای این واحدها در قالب های واگذاری انفرادی و گروهی زمین دولتی به متقاضیان واجد شرایط 

شهری و روستایی، اجرای پروژه های انبوه سازی در زمین های دولتی برای متقاضیان واجد شرایط 
شهری، تأمین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح و واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط 
قانون جوانی جمعیت، نوسازی بافت های فرسوده، نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی روستایی، 
پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی دارای زمین مسکونی )خودمالکی( و تکمیل واحدهای 

باقیمانده مسکن مهر در سراسر کشور درحال اجراست.

یادداشت

سایر اخبار
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 بررسی شاخص های کلان اقتصادی در دولت 
سیزدهم و مقایسه آن با سایر دولت ها حاکی از 

موفقیت سیاست های دولت مردمی است. طبق 
آمارهای رسمی طی دوره دو سال و نیم تصدی 
دولت سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان ۱۶.۲ 

واحد درصد کاهش یافته است که نشان دهنده 
بالاترین میزان کنترل نقدینگی در دولت های 
مختلف است. این در حالی است که در دوران 

فعالیت دولت دوازدهم رشد نقدینگی با افزایش 
۱۶.۷ واحد درصدی از ۲۳.۸ درصد در شهریورماه 

۱۳۹۶ به ۴۰.۵ درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ رسیده بود. 
همچنین تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف 

کننده با ۱۸.۴ واحد درصد کاهش از ۴۹.۴ درصد 
در بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ 
رسیده است. درهمین زمینه بانک مرکزی با ارائه 

جزئیات تغییر شاخص های اقتصادی در دولت 
سیزدهم و مقایسه آن با دولت های قبل، تصویری 

روشن از دستاوردها و تحقق اهداف در دولت 
شهید جمهور ارائه داده است

 تورم ۱۸ درصد و نقدینگی ۱۶ درصد کاهش یافت

دولت مردمی؛ موفق ترین دولت در کنترل نقدینگی

ظرفیت صادرات 
سالانه یک میلیون 

غ از کشور تن مر
باید سیاست ها در جهت حمایت از تداوم 

صادرات باشد. طعم و قیمت مناسب 
غ ایرانی یک مزیت برای صادرکنندگان  مر

محسوب می شود
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جلوگیری از سوزاندن 
۳۶۰ میلیون دلار 

گاز مایع در دولت 
سیزدهم

در ۳ سال اخیر  زمینه صادرات روزانه ۲ 
هزار تن گاز ال پی جی فراهم شد
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۸ هزار میلیارد تومان 
ح گازرسانی  طر

»یادگار ابراهیم« در 
خراسان رضوی

در دولت مردمی بیشترین خانوار روستایی 
و بیشترین واحد تولیدی صنعتی یعنی ۲۲ 
هزار خانوار و ۱۲۰۰ واحد با اعتباری بالغ بر 

۱۵۰۰4 میلیارد تومان گازرسانی شده اند صفحه 

در سه سال اخیر صورت گرفته است

رشد ۹2 درصدی 
آموزش های مهارتی 

به کارگران در محیط 
کار واقعی
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رشد مبادلات تجاری 
ایران و قطر در سال 

جاری
بنا به آمار گمرک ایران، آمار مبادلات تجاری 

فی مابین ایران و قطر طی دو ماه نخست 
۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۱ 

درصد رشد را تجربه کرده است
5 صفحه 

تجارت آزاد ایران در دولت شهید جمهور 
رونق گرفت

فراهم سازی حضور 
ایران در بازار۳۸۰ 

میلیارد دلاری اوراسیا
5 صفحه 

قیمت نامه
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فعلاً زمان تک نرخی 
کردن ارز نیست

تک نرخی کردن ارز، 
مهیاسازی  نیازمند 
مختلفی  زمینه های 
یقین،  به  قطع  ولی  است 
تک نرخی سازی ارز موضوع مهمی 
است که باید انجام شود اما در 
زمان لازم. چرا که بدون بررسی 
لازم،  زمینه های  فراهم سازی  و 
شرایط آنگونه که انتظار داریم 
پیش نمی رود، در نتیجه باید به این 
سمت حرکت کرد که قبل از اجرای 
هر سیاست و پیاده سازی طرحی، 
زمینه های لازم آن فراهم شود. تک 
نرخی کردن ارز را با فشار دادن یک 
دکمه نمی توان انجام داد، بلکه 
فرایندهایی در این مسیر باید در 
دستور کار دولت و بانک مرکزی 
قرار بگیرد، بنابراین هوشمندانه 
و با برنامه ریزی گام به گام باید به 
این سمت رفت. اولین فرایند 
برای حرکت به سمت تک نرخی و 
خ ارز، این است که  شناورسازی نر
تمامی تجار باید ارز ناشی از صادرات 
ع وقت،  را به طور کامل و در اسر
خ تعیین شده بانک مرکزی  با نر
به شبکه بانکی و بانک مرکزی 
بازگردانند. الزام شناورسازی و تک 
نرخی سازی انجام این روند است، 
چرا که جز این، راه دیگری وجود 

ندارد.
تجار باید ارز حاصل از صادرات را با 
نرخ مورد نظر بانک مرکزی به کشور 
بازگردانند. با اینکه برخی می گویند 
باید برای بازگرداندن ارز حاصل 
از تجارت خارجی، به صادرکننده 
مشوق هایی ارائه شود، بنده بر این 
باورم که نباید اینطور باشد و دولت 
نمی تواند سرنوشت ۸۵ میلیون 
ایرانی را فدای تأمین منافع ۲۰ هزار 
تاجر کند، هر چند اعلام شده که 
از ۲۰ هزار کارت بازرگانی، فقط هزار 
کارت فعال است. دولت و بانک 
مرکزی باید تجار را به خوبی مدیریت 
کنند تا ارز حاصل از صادرات را بدون 
کم و کاست وارد کشور کنند، چرا که 
تأمین منافع ۸۵ میلیون ایرانی در 
وجوه مختلف اقتصادی و معیشتی، 
به هر چیزی ارجحیت دارد و بانک 
مرکزی خوشبختانه با راهکارهای 
مناسبی تاکنون به درستی به این 
سمت حرکت کرده که امیدواریم در 
ادامه راه شاهد تحرکات ویژه تری در 
این امر خطیر و تأثیرگذار در اقتصاد 
کشور باشیم تا به زمانی برسیم که 
تک نرخی کردن ارز، امکانپذیر باشد.

حسن حسن خانی
تحلیلگر مسائل اقتصادی
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طبق 
آمارهای 

رسمی 
طی دوره 

دو سال و 
نیم تصدی 

دولت 
سیزدهم، 

رشد 
نقدینگی به 
میزان 16.2 

واحد درصد 
کاهش یافته 

است که 
نشان دهنده 

بالاترین 
میزان 

کنترل 
نقدینگی در 

دولت های 
مختلف 

است

بررسی شاخص های کلان اقتصادی در دولت سیزدهم و 
مقایسه آن با سایر دولت ها حاکی از موفقیت سیاست های 
دولت مردمی است. طبق آمارهای رسمی طی دوره دو سال 
و نیم تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان ۱۶.۲ 
واحد درصد کاهش یافته است که نشان دهنده بالاترین 
میزان کنترل نقدینگی در دولت های مختلف است. این 
در حالی است که در دوران فعالیت دولت دوازدهم رشد 
نقدینگی با افزایش ۱۶.۷ واحد درصدی از ۲۳.۸ درصد 
در شهریورماه ۱۳۹۶ به ۴۰.۵ درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ 
رسیده بود. همچنین تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
مصرف کننده با ۱۸.۴ واحد درصد کاهش از ۴۹.۴ درصد 
در بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسیده 
است. درهمین زمینه بانک مرکزی با ارائه جزئیات تغییر 

شاخص های اقتصادی در دولت سیزدهم و مقایسه آن 
با دولت های قبل، تصویری روشن از دستاوردها و تحقق 

اهداف در دولت شهید جمهور ارائه داده است.
 

تمام متغیرهای پولی تأثیرگذار بر تورم بعد از 
سال ها کاهشی شد

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسأله کنترل رشد 
نقدینگی و تورم با توجه به وضعیت حاد آن در سال های 
اخیر، به عنوان یکی از مهم ترین اولویت های اقتصادی 
کشور مورد توجه قرار گرفت. طی این دوره بانک مرکزی 
با تنظیم برنامه هدفگذاری رشد نقدینگی ۳۰ درصدی 
برای سال ۱۴۰۱ و تعیین هدف رشد نقدینگی به میزان ۲۵ 
درصدی برای سال ۱۴۰۲ توانسته است این متغیر را بطور 
قابل ملاحظه  ای کنترل کند. آمارها حاکی از آن است 
که رشد نقدینگی که در ابتدای دولت سیزدهم )پایان 
شهریورماه ۱۴۰۰( به رقم ۴۰.۵ درصد رسیده بود، در دوران 
فعالیت دولت سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی 

کرده است؛ بطوری که این متغیر در پایان سال ۱۴۰۱ به رقم 
۳۱.۱ درصد و در پایان سال ۱۴۰۲ به رقم ۲۴.۳ درصد رسیده 
است. این امر حاکی از آن است که طی دوره دو سال و نیم 
تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان ۱۶.۲ واحد 
درصد کاهش یافته است که نشان دهنده بالاترین میزان 
کنترل نقدینگی در دولت های مختلف است. این درحالی 
است که در دوران فعالیت دولت دوازدهم رشد نقدینگی با 
افزایش ۱۶.۷ واحد درصدی از ۲۳.۸ درصد در شهریورماه 

۱۳۹۶ به ۴۰.۵ درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ رسیده بود.
در خصوص تحولات پایه پولی در دولت سیزدهم نیز 
ملاحظه می شود که نرخ رشد پایه پولی از ۳۹.۵ درصد در 
ابتدای  شهریورماه ۱۴۰۰ به ۲۸.۱ درصد در اسفندماه ۱۴۰۲ 
رسیده است که نشان  دهنده کاهش ۱۱.۴ واحد درصدی 
این متغیر در دوره مذکور است. لازم به ذکر است که طی 
دولت دوازدهم نرخ رشد پایه پولی با افزایش ۲۰.۸ واحد 
درصدی از ۱۸.۷ درصد در شهریورماه ۱۳۹۶ به ۳۹.۵ درصد 

در شهریورماه ۱۴۰۰ رسیده بود.

کاهش 18.4 درصدی نرخ تورم مصرف کننده
ــه مفهوم افزایش  ــورم ب ــ ــول سال های اخیر ت در طـ
قدرت  مستمر  کاهش  )یا  قیمت ها  عمومی  سطح  در 
خرید(، از عمده ترین چالش های پیش روی دولت ها 
و سیاستگذاران اقتصادی در ایران بوده است. در یک 
طبقه بندی کلی، عوامل بروز تورم در ایران در این سال ها 
شامل عوامل سمت تقاضا نظیر رشد نقدینگی در سطحی 
فراتر از نیاز بخش واقعی و عوامل سمت عرضه نظیر رشد 
نرخ ارز، افزایش قیمت حامل های انرژی و کاهش سطح 
بهره وری بوده است. در کنار این عوامل، شکل گیری 
انتظارت تورمی واحدهای اقتصادی )شامل خانوارها و 
بنگاه های اقتصادی( متأثر از عواملی همچون تحولات 
خ ارز، نااطمینانی هایی را  روابط بین الملل، نوسانات نر
در خصوص سطح آتی قیمت ها بوجود آورده و نهایتاً به 
بروز تورم های بالا منجر شده است. مروری بر تحولات 
تورم حاکی از آن است که میانگین نرخ تورم در سال های 
۱۳۶۸ تا اردیبهشت ۱۴۰۳ )براساس اطلاعات مرکز آمار 

تورم 18 درصد و نقدینگی 16 درصد کاهش یافت

دولت مردمی؛ موفق ترین دولت در کنترل نقدینگی

خ تورم  ایران( حدود ۲۱.۸ درصد بوده و نر
خ مذکور در نوسان  در این سال ها حول نر
بوده است. کمترین نرخ تورم مربوط به آغاز 
دولت دوازدهم )شهریورماه سال ۱۳۹۶( و 
بیشترین میزان نرخ تورم نیز مربوط به آغاز 
دولت سیزدهم )شهریورماه سال۱۴۰۰( به 

ترتیب معادل ۷.۱ و ۴۵.۶ درصد بوده است.
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود در دولت 
سیزدهم رویکرد تثبیت و حرکت در راستای 
پیش بینی پذیرکردن اقتصاد ایران را برای 
ریل  گذاری سیاست های پولی و بانکی اتخاذ 
کرده است. درهمین راستا و پس از بروز تورم 
در ماه های آغازین سال ۱۴۰۱ بواسطه اجرای 
ح مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه و  طر
در ادامه بروز تنش های داخلی در ماه های 
پایانی این سال و استمرار نرخ های تورم بالا، 
مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی 
سیاست تثبیت اقتصادی را به مرحله اجرا 
درآورد. در بسته سیاستی تثبیت اقتصادی، 
اقدامات بانک مرکزی حول سه محور اصلی 
بازار  پیش بینی پذیرکردن  و  »ثبات بخشی 
در  »بازنگری  و  نقدینگی«  »کنترل  ارز«، 
مقررات« در دستور کار قرار گرفته است. 
برآیند سیاست ها و اقدامات اتخاذ شده 
بانک  و  ــت  دول اقتصادی  مجموعه  توسط 
مرکزی در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی 
ــورم قابل مشاهده  خ ت بویژه در کنترل نر
است. بطوری که بر اساس اطلاعات منتشر 
شده توسط مرکز آمار ایران تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 
در مناطق شهری از ابتدای سال ۱۴۰۲ روند 
کاهشی قابل ملاحظه  ای به خود گرفته و از 
۵۴.۵ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ به ۳۱.۶ 
درصد در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ رسیده 
که نشان می دهد سیاست های بانک مرکزی 
در خصوص کنترل رشد نقدینگی و همچنین 
سیاست تثبیت نرخ ارز از کانال ثبات قیمت 
کالاهای وارداتی مؤثر بوده و توانسته است 
فشار تورم را کند نماید. در همین راستا، 
خ تورم )دوازده ماهه( نیز از ۴۶.۷ درصد  نر
در فروردین ماه ۱۴۰۲ با کاهش ۹.۵ واحد 
درصدی به ۳۷.۲ درصد در اردیبهشت ماه 
سال ۱۴۰۳ رسیده است. واکاوی تحولات تورم 
شاخص بهای تولیدکننده نیز مؤید بهبود 
این شاخص است. به طوری که براساس 
آخرین آمار، تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده از ۳۷.۳ درصد در فروردین ماه 
سال ۱۴۰۲ به ۳۰.۳ درصد در اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ کاهش یافته که مؤید کاهش ۷ واحد 
درصدی نرخ تورم شاخص بهای تولیدکننده 
در این مقطع است. درهمین ارتباط، تورم 
نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده نیز 
در ادامه روند کاهشی خود از سال گذشته، 
با ۱۷.۴ واحد درصد کاهش از ۴۰.۷ درصد در 
فروردین ۱۴۰۲ به ۲۳.۳ درصد در اردیبهشت 

ماه سال ۱۴۰۳ رسیده است.
 

متغیرهای بخش حقیقی
ــد اقتصادی مؤید آن  بررسی تحولات رش
است که باوجود آنکه طی دهه ۱۳۹۰، تولید 
ناخالص داخلی کشور تحت تأثیر شوک های 

برونزا ناشی از تشدید تحریم های اقتصادی و 
همه گیری کووید۱۹ با افت و خیزهایی مواجه 
بود، روند فعالیت های اقتصادی از اواخر 
سال ۱۳۹۸ به بعد در کشور رو به بهبود بوده 
است؛ به نحوی که تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه )به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( 
ــت، رشد  در سال ۱۳۹۹ بعد از دو سال اف
مثبتی را تجربه نمود و روند رشدهای مثبت 
ــداوم یافت. بر اساس  تا  ۹ماهه ۱۴۰۲ نیز ت
آمارهای مقدماتی، در  ۹ماهه سال ۱۴۰۲، 
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه و تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه بدون نفت به 
ترتیب از رشدهای ۴.۵ و ۳.۵ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل برخوردار شدند. 
در این بین، گروه های نفت و گاز، خدمات، 
صنایع و معادن و کشاورزی به ترتیب نرخ های  
رشد ۱۶.۳، ۴.۰، ۳.۹ و ۰.۷ درصدی را در 
 ۹ماهه سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال 
سهمی  از  ترتیب  به  که  کردند  تجربه  قبل 
معادل ۱.۳، ۲.۲، ۰.۹ و ۰.۱ واحد درصد در رشد 
اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ برخوردار بوده اند. 
ــت پس از آنکه طی سال  ــر اس لازم به ذک
۱۳۹۸ گروه نفت و گاز به واسطه تحریم های 
بین المللی افت حدود ۳۶ درصدی ارزش 
افزوده را تجربه کرد، در ادامه و طی سال های 
۱۳۹۹ تا ۱۴۰۱ و نیز  ۹ماهه ابتدایی ۱۴۰۲، گروه 
نفت و گاز بیشترین رشد را در میان گروه های 
اصلی و به ترتیب برابر با ۹.۶، ۱۰.۱، ۱۰.۰ و ۱۶.۳ 
درصد داشت و اثرات سرریز آن نیز موجب 
تقویت رشد ارزش افزوده در سایر بخش ها 
از جمله بخش صنایع و معادن و خدمات 
شده است. همچنین در دوره مورد بررسی، 
گروه صنایع و معادن در سال های ۱۳۹۹ و 
۱۴۰۱ از رشدهای قابل توجه به ترتیب برابر با 
۷.۳ و ۶.۵ درصدی و گروه خدمات در سال 
۱۴۰۰ از رشد چشمگیر ۶.۵ درصدی برخوردار 
شدند. در مجموع شاهد هستیم که در نتیجه 
تجربه رشد مثبت اقتصادی طی فصول اخیر، 
بر اساس آخرین آمار موجود، متوسط رشد 
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه در دولت 
سیزدهم به طور معنی داری )حدود ۴.۲ واحد 
درصد( بالاتر از متوسط رشد اقتصادی محقق 

شده در دولت دوازدهم بوده است.
درخصوص روند سرمایه گذاری نیز لازم به 
اشاره است که پس از یک دوره پر افت و خیز، 
از فصل دوم سال ۱۴۰۱ تاکنون رشد تشکیل 
سرمایه  ثابت ناخالص کل )به قیمت های 
ثابت سال ۱۳۹۵( در تمامی فصول مثبت 
بوده و تشکیل سرمایه ثابت در ماشین آلات 
از  نیز   )۱۳۹۵ ــال  س ثابت  قیمت های  ــه  )ب
فصل دوم سال ۱۳۹۹ تاکنون به طور پیوسته 
ــای مثبتی را تجربه نموده است.  ــد ه رش
بر اساس آمارهای مقدماتی، پس از تحقق 
رشد ۱۵.۴ درصدی در سرمایه گذاری در 
ماشین آلات در سال ۱۴۰۱، این گروه در  ۹ماهه 
سال ۱۴۰۲ نیز از رشد مثبت ۷.۱ درصدی 
برخوردار بوده است. بر این اساس، ملاحظه 
می شود که بهبود وضعیت سرمایه گذاری و 
تداوم رشد آن موجب تقویت ظرفیت های 
تولیدی و زمینه ساز تداوم رشد اقتصادی در 

کشور گردیده است.

مقایسه رشد نقدینگی در دولت های مختلف )درصد(
متوسط استمراریتغییرات انتهای دولت ابتدای دولت   

 دولت اول آقای هاشمی 
3.523.1 28.1 24.6 )شهریور 1368 الی شهریور 1372( 

 دولت دوم آقای هاشمی
2.331.8 30.4 28.1 )شهریور 1372 الی شهریور 1376( 

 دولت اول آقای خاتمی
1.823.5 32.2 30.4 )شهریور 1376 الی شهریور 1380( 

 دولت دوم آقای خاتمی 
1.929.3- 30.3 32.2 )شهریور 1380 الی شهریور 1384( 

 دولت اول آقای احمدی نژاد
3.628.1- 26.7 30.3 )شهریور 1384 الی شهریور 1388( 

 دولت دوم آقای احمدی نژاد
0.824.4- 25.9 26.7 )شهریور 1388 الی شهریور 1392( 

 دولت اول آقای روحانی
2.128.7- 23.8 25.9 )شهریور 1392 الی شهریور 1396( 

 دولت دوم آقای روحانی
16.730.8 40.5 23.8 )شهریور 1396 الی شهریور 1400( 

 دولت اول آقای رئیسی
16.230.3- 24.3 40.5 )شهریور 1400 الی فروردین 1402( 

مقایسه رشد پایه پولی در دولت های مختلف )درصد(
متوسط استمراریتغییرات انتهای دولت ابتدای دولت   

 دولت اول آقای هاشمی 
6.210.0- 13.8 20.0 )شهریور 1368 الی شهریور 1372( 

 دولت دوم آقای هاشمی 
17.134.4 30.9 13.8 )شهریور 1372 الی شهریور 1376( 

 دولت اول آقای خاتمی
14.514.1- 16.4 30.9 )شهریور 1376 الی شهریور 1380( 

 دولت دوم آقای خاتمی
6.419.4 22.8 16.4 )شهریور 1380 الی شهریور 1384( 

 دولت اول آقای احمدی نژاد
0.732.8- 22.1 22.8 )شهریور 1384 الی شهریور 1388( 

 دولت دوم آقای احمدی نژاد
6.816.7- 15.3 22.1 )شهریور 1388 الی شهریور 1392( 

 دولت اول آقای روحانی
3.419.6 18.7 15.3 )شهریور 1392 الی شهریور 1396( 

 دولت دوم آقای روحانی
20.827.5 39.5 18.7 )شهریور 1396 الی شهریور 1400( 

 دولت اول آقای رئیسی
11.435.4- 28.1 39.5 )شهریور 1400 الی فروردین 1402( 

مقایسه نرخ تورم شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای شهری در دولت های مختلف براساس ارقام مرکز آمار ایران )درصد( )100=1400(
نرخ تورمعنوان 

تورم متوسط دوازده ماهه 

27.2ابتدای دولت پنجم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1368( 
21.1ابتدای دولت ششم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1372( 
18.3ابتدای دولت هفتم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1376( 
12.0ابتدای دولت هشتم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1380( 
13.8ابتدای دولت نهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1384( 
18.6ابتدای دولت دهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1388( 

36.0ابتدای دولت یازدهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1392( 
7.1ابتدای دولت دوازدهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1396( 
45.6ابتدای دولت سیزدهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1400( 

متوسط نرخ تورم 
  
  
  
  

37.2اردیبهشت ماه 1403
18.1دولت پنجم )1368-1372( 
32.5دولت ششم )1372-1376( 
17.0دولت هفتم )1376-1380( 
13.3دولت هشتم )1380-1384( 
16.8دولت نهم )1384-1388( 
19.8دولت دهم )1388-1392( 

16.5دولت یازدهم )1392-1396( 
26.0دولت دوازدهم )1396-1400( 
42.4دولت سیزدهم )1400-1403( 

21.8طی دوره )1368 تا 1403( 

دولت مردمی؛ موفق ترین دولت در کنترل نقدینگی
نرخ تورمنرخ تورمعنوان 

تورم متوسط دوازده ماهه 

- *ابتدای دولت پنجم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1368( 
23.8ابتدای دولت ششم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1372( 
19.2ابتدای دولت هفتم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1376( 
12.5ابتدای دولت هشتم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1380( 
13.9ابتدای دولت نهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1384( 
13.8ابتدای دولت دهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1388( 

46.1ابتدای دولت یازدهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1392( 
7.9ابتدای دولت دوازدهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1396( 
82.6ابتدای دولت سیزدهم )نرخ تورم 12 ماهه منتهی به شهریور سال 1400( 

متوسط نرخ تورم 

30.3اردیبهشت ماه 1403
26.3دولت پنجم )1368-1372(

32.6دولت ششم )1372-1376( 
18.5دولت هفتم )1376-1380( 
14.1دولت هشتم )1380-1384( 
13.9دولت نهم )1384-1388( 
22.6دولت دهم )1388-1392( 

15.3دولت یازدهم )1392-1396( 
35.9دولت دوازدهم )1396-1400( 
45.6دولت سیزدهم )1400-1403( 

24.1طی دوره )1368 تا 1403( 

 مقایسه رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه با و بدون نفت در دولت های مختلف 
)به قیمت های ثابت سال 1395()1(

شرح 
متوسط رشد تولید 

ناخالص داخلی به قیمت 
پایه )درصد( 

متوسط رشد تولید ناخالص 
 داخلی به قیمت پایه 
)بدون نفت( )درصد(

۷.۳8.6 دولت پنجم )شش ماهه دوم 1368 تا شش ماهه اول 1372( 
2.33.5 دولت ششم )شش ماهه دوم 1372 تا شش ماهه اول 1376( 
3.34.0 دولت هفتم )شش ماهه دوم 1376 تا شش ماه اول 1380( 

6.06.7 دولت هشتم )شش ماهه دوم 1380 تا شش ماهه اول 1384( 
3.74.9 دولت نهم )شش ماهه دوم 1384 تا شش ماهه اول 1388( 
1.03.0 دولت دهم )شش ماهه دوم 1388 تا شش ماهه اول 1392( 

2.61.3 دولت یازدهم )شش ماهه دوم 1392 تا شش ماهه اول 1396( 
0.31.7 دولت دوازدهم )شش ماهه دوم 1396 – شش ماهه اول 1400( 

4.54.0 دولت سیزدهم )شش ماهه دوم 1400 تا شش ماهه 1402( 

مقایسه رشد مصرف نهایی بخش خصوصی و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دولت های مختلف )به قیمت های ثابت سال 1395()2(

شرح 
رشد هزینه های 

مصرف نهایی بخش 
خصوصی )درصد( 

رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص )درصد( 

رشد تشکیل سرمایه 
در ماشین آلات )درصد( 

رشد تشکیل سرمایه 
در ساختمان )درصد(

20.47.3 11.2 10.2 دولت پنجم )شش ماهه دوم 1368 تا شش ماهه اول 1372( 
3.52.7 2.3 0.2- دولت ششم )شش ماهه دوم 1372 تا شش ماهه اول 1376( 
12.53.9 7.1 5.4 دولت هفتم )شش ماهه دوم 1376 تا شش ماه اول 1380( 

10.65.7 7.6 6.9 دولت هشتم )شش ماهه دوم 1380 تا شش ماهه اول 1384( 
0.811.6 7.3 5.0 دولت نهم )شش ماهه دوم 1384 تا شش ماهه اول 1388( 
2.1-9.3- 6.0- 2.5 دولت دهم )شش ماهه دوم 1388 تا شش ماهه اول 1392( 

5.8-3.0- 4.3- 1.3 دولت یازدهم )شش ماهه دوم 1392 تا شش ماهه اول 1396( 
3.0-4.7- 4.1- 1.4- دولت دوازدهم )شش ماهه دوم 1396 – شش ماهه اول 1400( 

13.01.6 6.0 7.3 دولت سیزدهم )شش ماهه دوم 1400 تا شش ماهه 1402( 

)1( ارقام سال ها ی 1382-1368 و 1389-1383 به ترتیب بر اساس آمارهای سال پایه 1383 و 1390 موجود 
می باشد. بر این اساس با هدف قابل قیاس بودن، ارقام نمودار برای سال پایه 1395 برآورد شده اند.

)2( ارقام سال ها ی 1382-1368 و 1389-1383 به ترتیب بر اساس آمارهای سال پایه 1383 و 1390 موجود می باشد. بر این اساس با هدف قابل قیاس بودن، 
ارقام نمودار برای سال پایه 1395 برآورد شده اند.

گزارش



در زمینه بانکرینگ چه برنامه هایی را دنبال 
می کنید و در شرایط فعلی در این خصوص چه 

خ داده است؟ تغییرات تازه ای ر
به منظور افزایش سهم سوخت رسانی به کشتی ها، بالا بردن 
کارایی و اثربخشی تأسیسات و تجهیزات موجود و همچنین 

به روز رسانی توسعه زیرساخت ها و ایجاد ساختار مناسب زیربنایی 
و برنامه ریزی بلندمدت و دقیق امکان دستیابی به سهم بیشتری 

از درآمد ناشی از بانکرینگ منطقه، تقویت حاکمیت سیاسی و 
اقتصادی کشور در خلیج فارس و دریای عمان، افزایش اشتغال 

و درآمدزایی و... پروژه بهسازی سیستم دریافت و صدور نفت 
سوخت خارگ ایجاد شد.

توسعه بانکرینگ، پروژه سنواتی بوده که پس از تصمیم هیأت حل 
اختلاف قراردادی شرکت ملی نفت ایران مبنی بر خاتمه پیمان، 

مراحل تسویه حساب با پیمانکار در حال اقدام بوده که تهیه 
شرح کار و برآورد ادامه پروژه در دست اقدام است و پس از تأیید و 

تخصیص بودجه نسبت به تکمیل پروژه اقدام می شود.

ـــرش بـ
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شرکت پایانه های نفتی ایران در سال 
77 تأسیس شده و در سال 87 نام 
شرکت، از پایانه های صادرات مواد 
نفتی به شرکت پایانه های نفتی 

ایران تغییر کرد.
شرکت پایانه های نفتی ایران، یکی از 
شرکت های تابعه شرکت ملی نفت 
ایران است که به عنوان سازمانی 
عملیاتی، تخصصی و حرفه ای در 
حوزه های ذخیره سازی، اندازه گیری، 
ارائه خدمات آزمایشگاهی، عملیات 
صادرات و واردات نفت خام، مواد 
گازی و خدمات  و میعانات  نفتی 
دریایی مشغول به فعالیت بوده و 
مأموریت های خود را در چند منطقه 
عملیاتی و چهار استان کشور مطابق 
با استاندارد های بین المللی دنبال 

. می کند
موضوع فعالیت این شرکت انجام 
هرگونه عملیات به منظور تأسیس، 
ایجاد و تکمیل تأسیسات و پایانه های 
نفتی لازم جهت انجام عملیات 
و  نفتی  مواد  واردات  و  صادرات 
ارائه خدمات سوآپ نفت خام و 
فرآورده های نفتی و ارائه خدمات 
راهنمایی و پهلودهی به کشتی ها در 
تمامی پایانه های نفتی کشور است.

حوزه فعالیت این شرکت در جزیره 
خارگ، بنادر صادراتی ماهشهر، 

عسلویه و بهشهر )نکا( است.
 ، کت شر ین  ا صلی  ا یت  مور مأ
پشتیبانی و کمک به تداوم پایدار 
طریق  از  کشور  نفت و گاز  تولید 
 ، فت یا ر د ت  عملیا ی  یند ها آ فر
ذخیره سازی، امتزاج، اندازه گیری 
و سنجش کمی و کیفی، بارگیری 
و تخلیه )صادرات و واردات( نفت 
خام و مواد نفتی تولیدی و مبادله ای 
و  پهلودهی  عملیات   ،)SWAP (
و  نفتکش  کشتی های  جداسازی 
همچنین تکمیل و ارتقای زنجیره 
ارزش نفت و گاز کشور و ایفای نقش 
شایسته در پایداری و انعطاف پذیری 
بهینه زنجیره تأمین انرژی ملی، 

است. و بین المللی  منطقه ای 
در راستای بررسی آخرین اقدامات 
و تحولات در پایانه های نفتی ایران، 
گفت و گویی با عباس غریبی رئیس 
هیأت مدیره و مدیرعامل این شرکت 

صورت گرفته که از نظر می گذرد:

•اولویت•های•اصلی•شرکت•	• یکی•از
پایانه•های•نفتی•ایران،•تعیین•

تکلیف•پروژه•های•نیمه•تمام•است،•
•به•کار•دولت•سیزدهم• •آغاز تا•پیش•از
•این• چه•تعداد•پروژه•نیمه•تمام•در
شرکت•وجود•داشت•و•اکنون•به•چه•
تعداد•رسیده•و•چه•برنامه•هایی•برای•
اتمام•این•طرح•ها•دنبال•می•شود؟

یکی از اولویت های اصلی شرکت 
پایانه های نفتی ایران که ما ترسیم 
کردیم، تعیین تکلیف پروژه های 

هیأت حل اختلاف و مراجع حقوقی 
جهت بهبود سطح مدیریت پروژه ها 
و افزایش تأثیرگذاری بر ذینفعان 
از مهم ترین برنامه های عملیاتی 

است. شرکت 

احداث•مخازن•ذخیره•نفت•خام•	•
به•ظرفیت•۴•میلیون•بشکه•یکی•
•برنامه•های•این•شرکت•به•شمار• از
•این•راستا•چه•اقداماتی• می•رود.•در

صورت•گرفته•است؟
به این منظور طراحی اولیه انجام، 
ح کار و برآورد پروژه آماده و  شر
به منظور تنوع بخشی در تأمین مالی 
پروژه ها و استفاده از فرصت های 
سرمایه گذاری از طریق مدیریت 
کسب و کار شرکت ملی نفت ایران 
ر  ا یه گذ سرما ب  نتخا ا ل  حا ر  د

. می باشیم
همچنین انجام تعمیرات اساسی 
ظرفیت  افزایش  جهت  مخازن 
ذخیره سازی مخازن به صورت جدی 

در دستور کار می باشد.
در این راستا به دنبال تعلل های 
صورت پذیرفته و استنکاف پیمانکار 
قبلی مجری تعمیرات مخزن یک 
میلیون بشکه ای شماره ۲۶ پایانه 
خارگ از ادامه کار، به دلیل نیاز مبرم 
عملیاتی به مخزن جهت افزایش 
توان عملیات ذخیره سازی و ارتباط 
بی بدیل آن با تداوم صادرات نفت 
کشور و همچنین جلوگیری از اتلاف 
وقت، با طی فرآیند مناقصه مربوطه، 
در حداقل زمان تشریفات انتخاب 
پیمانکار انجام و پروژه جهت تکمیل 
و بهره برداری، تحویل پیمانکار شد 
که بزودی این مخزن به بهره برداری 

. سد می ر
در همین راستا تعمیرات مخزن 
شماره ۲۵ با پیشرفت خوبی در 
حال انجام است که با اتمام 
تعمیرات و در سرویس قرار گرفتن 
این مخازن، دو میلیون بشکه به 
ظرفیت ذخیره سازی نفت کشور 

افزوده می شود.

پایانه•نفتی•خارگ،•بزرگ•ترین•	•
•به•شمار•می•رود• پایانه•نفتی•کشور
که•۹۵•درصد•صادرات•نفت•خام•
•این•پایانه•نفتی•انجام• •از کشور

می•شود•و•این•پایانه•توان•عملیاتی•
صادرات•۷•میلیون•بشکه•نفت•خام•
•را•دارد،•برنامه•این•شرکت• •روز در

برای•توسعه•ظرفیت•های•این•پایانه•
تا•چه•میزان•بوده•و•منابع•موردنیاز•

آن•چقدر•است؟
در  کار  اساس  گذشته  سال  در 
شرکت پایانه ها براساس کار تیمی 
بود و با تلاش همه کارکنان تحقق 
پیدا کرد و طی این سال اعتبارات 
بسیار خوبی در بخش پروژه های 
توسعه ای، نگهداری، تعمیراتی، خرید 

و سرمایه ای اخذ شد.
بیش از ۳۵ هزار میلیارد ریال اعتبار 
از هیأت مدیره شرکت ملی 
نفت ایران اخذ شد و 
برای سال جاری نیز 
خوبی  برنامه ریزی 
انجام شده و شرح 
تهیه  یی  ها ز نیا
حدود  که  شده 
۶۰ هزار میلیارد 
ح نیاز  ریال شر
ه  شد تهیه 

. ست ا

گفت•وگو

پایانه جاسک 
در سه فاز 

تعریف شده 
است که 

ظرفیت 30 
میلیون بشکه 

ذخیره سازی 
را دارد، با 

راه اندازی 
این پایانه این 

توانمندی 
را خواهیم 
داشت که 

عملیات 
صادرات 

نفت کشور 
به غیر از 

خلیج فارس 
از سواحل 

دریای عمان 
نیز انجام شود

2 میلیون بشکه به ظرفیت ذخیره سازی 
نفت کشور افزوده می شود

رئیس•هیأت•مدیره•و•مدیرعامل•شرکت•پایانه•های•نفتی•ایران•در•گفت•وگو•با•»ایران•اقتصادی«:

•برنامه•های•این•شرکت•	• یکی•از
نوسازی•و•مدرن•سازی•است،•در•

راستای•ارتقای•شناورهای•عملیاتی•
چه•اقداماتی•دنبال•شده•است؟

یران  ا نفتی  پایانه های  شرکت 
به عنوان یک شرکت فنی، عملیاتی 
دریافت،  مسئولیت  تخصصی،  و 
ذخیره سازی، بارگیری و صادرات 
نفت خام کشور و میعانات گازی را 

برعهده دارد.
دولت  نظام،  کلان  سیاست های 
سیزدهم و راهبردهای مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران خنثی سازی 
و رفع تحریم ها و افزایش حداکثری 

صادرات نفت خام است.
یران  ا نفتی  پایانه های  شرکت 
انجام عملیات  به عنوان متولی 
صادرات نفت خام و میعانات گازی 
باید آمادگی لازم را در راستای انجام 
مأموریت های محوله داشته باشد.
عملیات دریایی شرکت پایانه های 
و  صلی  ا نقش   ، ن ا یر ا نفتی 
به ثمر رساندن  تعیین کننده در 
فرآیند صادرات نفت کشور ایفا 
ین  ا ر  استمرا لازمه  و  می کنند 
فرایند مهم، تعمیرات، به روزرسانی 
شناورهای  مداوم  بهینه سازی  و 
و  یدک کش ها  جمله  از  عملیاتی 
قایق های بندگیر بوده و به عنوان 
یک سازمان چابک و توانمند باید 
این زمینه  از همه ظرفیت ها در 

استفاده نماییم.
در راستای تقویت ناوگان دریایی با 
پیگیری هایی که انجام شده، شش 
فروند یدک کش به ناوگان دریایی 
شرکت اضافه شد و فرآیند خرید 
دو فروند شناور ASD ملکی هم وارد 
فاز مناقصه شده است که ضمن 
افزایش سرعت پهلودهی و جداسازی 
نفتکش، کیفیت پهلودهی و ایمنی 

افزایش پیدا می کند.
به دنبال رشد و توسعه در شرکت 
خواهیم بود، امیدواریم با تلاش و 
پیگیری مجدانه شاهد شرکتی مدرن 
و توسعه یافته در تمام ابعاد باشیم و 
این توسعه یافتگی را متوازن دنبال 

خواهیم کرد.

وضعیت•پایانه•نکا•در•سوآپ•	•
چگونه•بوده•و•این•پایانه•چه•

پتانسیل•هایی•دارد؟
پایانه نفتی شمال یکی از مدرن ترین 

پایانه های نفتی دریای خزر است.
طراحی این پایانه بر اساس عملیات 

Iran economy newspaper

عکس:•شانا

نیمه تمام بود که ۲۳ پروژه نیمه تمام 
از قبل وجود داشت که در یک سال 
گذشته ۱۳ مورد از آنها تعیین تکلیف 
و از این ۱۳ پروژه، ۶ پروژه به ارزش 
۱۱۰۰ میلیارد تومان و 7 میلیون یورو 
تأمین اعتبار و به مرحله آغاز به کار 

مجدد رسیدند.

شرکت•پایانه•های•نفتی•دارای•	•
۵•پایانه•صادراتی•است،•به•تفکیک•
مهم•ترین•برنامه•های•توسعه•ای•این•
•دارند؟ پایانه•در•چه•مراحلی•قرار

ایران  نفتی  پایانه های  شرکت 
به عنوان شرکتی فنی، تخصصی 
و عملیاتی برای اینکه به شکل 
فناوری های  بر  مبتنی  و  مدرن 
نو چه از نظر سخت افزار و چه 
نرم افزار اداره شود، باید براساس 
یک برنامه منسجم و منظم در 
و  اهداف  به  راستای دستیابی 
برنامه های محوله حرکت کند. به 
همین منظور با انجام نشست های 
کارشناسی و مدیریتی برنامه های 
شرکت در قالب برنامه های کوتاه 
بلندمدت  و  میان مدت  مدت، 

طراحی و تدوین شد.
مل  شا مه ها  نا بر ین  ا هم  ا
اساسی  تعمیرات  و  رسوب زدایی 
مخازن و ساخت مخازن جدید 
جهت ذخیره سازی مطلوب نفت 
خام و فرآورده های نفتی، نوسازی 
و بهینه سازی اسکله ها و گوی های 
شناور جهت صادرات پایدار نفت 

خام و میعانات گازی، بهینه سازی و 
نوسازی و ارتقای شناورهای عملیات 
دریایی جهت صادرات پایدار نفت 
خام و فرآورده های نفتی و بهبود و 
کیفیت سرعت عملیات، بازرسی و 
تعمیرات خطوط لوله جهت انتقال و 
صادرات مطلوب نفت خام و فرآورده، 
ایمنی، بهداشت،  ارتقای سطح 
محیط زیست و پدافند غیرعامل، 
توسعه ساخت داخل، بومی سازی 
تجهیزات و حمایت از کالای ایرانی 
و تمرکز بر استفاده حداکثری از 
دانش بنیان،  شرکت های  توان 
اساسی  تعمیرات  و  بهینه سازی 
در  پشتیبان  و  جانبی  تأسیسات 
راستای ارتقای مدیریت دارایی های 
فیزیکی و افزایش کارایی آنها از جمله 

برنامه های این شرکت است.
چه  ر یکپا ی  سیستم ها سعه  تو
ی  ر ا ید پا و  تقا  ر ا  ، تی عا طلا ا
زیرساخت های ارتباطی و فناوری 
و افزایش سطح امنیت اطلاعات، 

بهبود و ارتقای سطح رضایت، 
سلامت و رفاه و تعلق 
کارکنان، مسئولیت های 
کت  شر عی  جتما ا
ارتقای سطح  جهت 

و  معه  جا یت  ضا ر
ی  یر لیت  پذ مسئو
 ، عی جتما ا
تعیین تکلیف 
ر  د ی  ه ها ند و پر
حال رسیدگی در 

دریافت نفت خام، اندازه گیری، 
نمونه گیری، ذخیره سازی و امتزاج 
صورت پذیرفته و همه امکانات لازم 

برای انجام عملیات را دارا است.
پایانه نفتی شمال با در اختیار 
داشتن سه اسکله و متعلقات آن و 
همچنین دستگاه های اندازه گیری 
بسیار  پایانه های  از  یکی  کارآمد 
پیشرفته در حوزه کشورهای دریای 
خزر به شمار می آید و با تأسیسات 
و تجهیزاتی که دارد در زمره تأسیساتی 
حیاتی ما به شمار می رود و به عنوان 
یک ظرفیت استراتژیک محسوب 
نفتی  پایانه  مجموعه  می شود. 
شمال یک پتانسیل مهم جهت 
انجام تبادلات لازم برای سوآپ نفت 
نفتی در مرکز کشور  و میعانات 
محسوب می شود. بدیهی است 
این شرکت آمادگی کامل جهت 
اجرای مأموریت های محوله از سوی 

شرکت ملی نفت را داراست.

پایانه•نفتی•جاسک•در•سال•های•	•
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پروژه پایانه نفتی جاسک در حال 
انجام مراحل تکمیلی است که 
متولی ساخت آن شرکت نفت و گاز 
پارس بوده که مقرر است پس از 
تکمیل، تحویل شرکت پایانه های 

نفتی ایران شود.
نزدیک  آینده ای  در  پایانه  این 
بهره برداری خواهد شد که در فاز 
 ۱۰ ذخیره سازی  توانایی  نخست 

را دارد. میلیون بشکه نفت 
پایانه جاسک در سه فاز تعریف 
شده است که ظرفیت ۳۰ میلیون 
با  دارد،  را  ذخیره سازی  بشکه 
راه اندازی این پایانه این توانمندی 
را خواهیم داشت که عملیات 
صادرات نفت کشور به غیر از 
خلیج فارس از سواحل دریای عمان 

نیز انجام شود.
همچنین اعتبارات لازم جهت تأمین 
نیازمندی های عملیاتی بهره برداری 
نظیر اجاره یدک کش، خرید قایق، 
رفع آلودگی و... تأمین و تخصیص 

داده شده است.

دولت 
توانست 

امکان 
درآمدزایی 

سالانه بیش 
از 360 

میلیون دلار 
را با صادرات 
ال پی جی در 
کشور فراهم 

کند

گزارش•خبری

خبر  جلوگیری از سوزاندن 3۶۰ میلیون دلار گاز مایع 
در دولت سیزدهم

کردن  با فراهم  دولت سیزدهم 
زیرساخت ها از انباشت و سوزاندن 
ال پی جی  گاز  تن  هزار   ۲ روزانه 
جلوگیری و زمینه صادرات آن را به 
ارزش ۳۶۰ میلیون دلار فراهم کرد؛ 
همچنین در این دولت با توجه به 
توان و ظرفیت داخل، قطعات ساخت 

ایران صادر شد.
دو رویکرد مهم دولت سیزدهم از 
 )LPG(  جمله مجوز صادراتی گاز مایع
و توجه به تولید داخل سبب ارزآوری 
و حضور ایران در بازارهای بین المللی 
شد؛ به طوری که صادرات گاز مایع در 

دولت سیزدهم کلید خورد.
این دولت با فراهم کردن زیرساخت ها 
و صادرات دریایی گاز مایع در پایانه 
»شهید باهنر« بندرعباس و جلوگیری 
از انباشت و سوزاندن روزانه ۲ هزار 
تن ال پی جی به ارزش صادراتی ۳۶۵ 
میلیون دلار در سال، توانست امکان 
درآمدزایی سالانه بیش از ۳۶۰ میلیون 
دلار را با صادرات ال پی جی در کشور 

فراهم کند.
 استفاده حداکثری از توان تولید 

دبیرکل اوپک ضمن انتقاد از آژانس 
بین المللی انرژی درمورد پیش بینی توقف 
رشد تقاضا برای نفت در ۲۰۲۹، اعلام کرد 
این پیش بینی یک اظهار نظر خطرناک 
مخصوصاً برای مصرف کنندگان است که 
باعث بی ثباتی انرژی در مقیاسی بی سابقه 

. د می شو
 به نقل از رویترز، هیثم الغیس دبیرکل 
اوپک گفت این گروه اوج تقاضا برای 
نفت را در بلند مدت پیش بینی نمی کند 
و انتظار دارد تقاضا تا ۲۰4۵ تا ۱۱۶ میلیون 

بشکه در روز رشد داشته باشد.
آژانس بین المللی انرژی در گزارشی در روز 
چهارشنبه اعلام کرد تقاضا برای نفت در 
۲۰۲۹ به اوج رسیده و تا پایان دهه حاضر 
در حدود سطح ۱۰۶ میلیون بشکه در روز 

تثبیت می شود.
نس  ا ژ آ گزارش  ین  ا اوپک  دبیرکل 
نظر  اظهار  یک  را  انرژی  بین المللی 
خطرناک مخصوصاً برای مصرف کنندگان 
اعلام کرد که باعث بی ثباتی انرژی در 

می شود. بی سابقه  مقیاسی 
ائتلاف اوپک پلاس که از گروه اوپک و 
متحدانش از جمله روسیه تشکیل شده از 
اواخر ۲۰۲۲ به تولید خود را جهت حمایت 

از بازار پایین آورده است.
اعضای این ائتلاف ۵.8۶ میلیون بشکه 

در روز از تولید خود را کاهش داده اند 
که معادل ۵.7 درصد از تقاضای جهانی 
می شود. این کاهش تولید شامل ۳.۶۶ 
تولیدی  میلیون بشکه در روز کاهش 
می شود که طبق جلسه دوم ژوئن تا 
پایان ۲۰۲۵ ادامه خواهد داشت و همچنین 
۲.۲ میلیون بشکه در روز کاهش تولید 
داوطلبانه برخی از اعضا که از ماه اکتبر 
به تدریج و طی یک سال برداشته خواهد 

. شد
به  مشا ی  پیش بینی ها گفت  لغیس  ا
پیش بینی آژانس بین المللی انرژی قبلاً 
هم اشتباه بوده، مانند پیش بینی این 
آژانس در مورد اوج تقاضا برای بنزین در 
۲۰۱۹ یا اوج تقاضا برای زغال سنگ در ۲۰۱4.
وی تأکید کرد اوپک پیش بینی می کند 
تقاضا برای نفت طی دو سال در ۲۰۲4 و 
۲۰۲۵، چهار میلیون بشکه در روز رشد 
داشته باشد. با توجه به اینکه آژانس 
بین المللی انرژی رشد ۲ میلیون بشکه ای 
تقاضا را در این دوره و رشد ۰.8 میلیون 
بشکه ای را در ۲۰۲۶ پیش بینی کرده، چطور 
ممکن است در ۲۰۳۰ و طی 4 سال به رشد 

صفر برسد.
یک  را  پیش بینی  این  اوپک  دبیرکل 
سناریوی غیر واقعی نامیده که تأثیر منفی 

بر اقتصادهای دنیا می گذارد.

پیش از این تنها در اختیار شرکت های 
اروپایی و امریکایی قرار داشت.

 همچنین در قالب قرارداد تعمیرات 
اساسی پالایشگاه ال پالیتو ونزوئلا 
به ارزش ۱۱۰ میلیون یورو، ۲ میلیون 
قطعه ساخته، تجهیز و تهیه شده است 
که یکی از مهم ترین آنها کمپرسور و 
کاتالیست ساخت داخل کشور است.

 وزارت نفت با صدور خدمات فنی 
مهندسی در حوزه صنایع پالایشی 
صدور  معبر  بار،  نخستین  برای 

خدمات فنی مهندسی برای دیگر 
صنایع کشور را گشود و امروز بجز 
پالایشگاه های کشورهای حوزه کارائیب 
که درخواست همکاری با صنعت 
پالایش کشور را داشتند، کشورهای 
آفریقای جنوبی، آسیای میانه و آسیای 
شرقی نیز خواهان این هستند که در 
حوزه نوسازی، راه اندازی و تعمیرات 
پالایشگاه ها با آنها همکاری کنیم 
که تفاهمنامه هایی نیز در این زمینه 

منعقد شده است.

داخلی صنعت پالایش نفت کشور 
در طول ۲۹ ماه گذشته به منظور 
ارتقای فناوری، توسعه حمایت از 
شرکت های دانش بنیان، توسعه و 
از پیمانکاران و سازندگان  حمایت 
صاحب صلاحیت داخلی را در اولویت 
کار قرار داد که ادامه تولید کاتالیست 
بادان  آ پالایشگاه های  نیاز  مورد 
و امام خمینی)ره( شازند با هدف 
میلیون   ۳۵ دست کم  صرفه جویی 
دلار در سال با شرکت های داخلی و 
دانش بنیان از مهم ترین اقدام ها در 

این حوزه است.
 برای ساخت کاتالیست پرمصرف 
صنعت پالایش نفت کشور توسط 
 ۲ ایرانی،  شرکت های دانش بنیان 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری شد. 
بومی سازی این کاتالیست از خروج 
7۰ میلیون دلار ارز از کشور  سالانه 

جلوگیری کرده است.
 در همین راستا نخستین کمپرسور 
فرایندی صادراتی ساخت ایران به 
طرح فراسرزمینی پالایشگاه ال پالیتو 
نیز در دولت سیزدهم به ونزوئلا 
صادر شد. دانش فنی این کمپرسور 
صادراتی ساخت ایران که به همت 
شرکت دانش بنیان برای نخستین 
بار در کشورمان تولید شده است که 

اوپک توقف رشد تقاضا برای نفت در بلندمدت را رد کرد

اوپک پیش بینی 
می کند تقاضا 
برای نفت طی 

دو سال در ۲۰۲4 
و ۲۰۲۵، چهار 

میلیون بشکه در 
روز رشد داشته 

باشد

4
میلیون•بشکه



 ۶ سد مهم کشور 
۱۰۰ درصد پرُ شد

معامله ۱۵ هزار میلیارد 
 ریال برق سبز 

در بورس انرژی

میزان پرشدگی ۶ سد مهم و بزرگ 
کشور از ابتدای سال آبی جاری 
تا ۱۹ خرداد ماه با توجه به رشد 
بارش های بهاری ۱۰۰ درصد شده  

است.
بارش های خوب اوایل خردادماه و 
نیز ذوب شدن برف در برخی نقاط 
کشور سبب رشد میزان پرشدگی 

سدهای کشور شده است.
بر اساس آخرین آماری که از سوی 
شرکت مدیریت منابع آب ایران 
منتشر شده، از ابتدای سال آبی 
ــدای مهر ۱۴۰۲( تا ۱۹  ــت جاری )اب
خردادماه امسال پرشدگی ۶ سد به 

۱۰۰ درصد رسیده  است.
سد دز در استان خوزستان با 
داشتن ۲ میلیارد و ۶۳۸ میلیون 
مترمکعب آب از ابتدای سال آبی 
جاری تا ۱۹ خردادماه به ۱۰۰ درصد 

پرشدگی رسید.
سد ارس در استان آذربایجان 
شرقی هم با داشتن یک میلیارد و 
۲۵۸ میلیون مترمکعب آب با ۴۳ 
درصد رشد نسبت به سال گذشته 

به ۱۰۰ درصد پرشدگی رسید. 
ــان کهگیلویه  ــت ــد کوثر در اس س
و بویراحمد هم با داشتن ۵۴۵ 
ــد  درص  ۱۰۰ مترمکعب  میلیون 
پرشدگی دارد.  سد قشلاق استان 
کردستان هم که از ابتدای سال 
آبی جاری تا ۱۹ خرداد ۲۱۵ میلیون 
مترمکعب آب داشته با ۲۲ درصد 
رشد نسبت به سال گذشته به ۱۰۰ 
درصد پرشدگی رسید.  سد خیرآباد 
در استان سیستان و بلوچستان 
هم با داشتن ۲۸ میلیون 
مترمکعب آب و رشد ۶۱ درصدی 
نسبت به سال آبی گذشته به ۱۰۰ 

درصد پرشدگی رسیده است.
 همچنین سد ایلام استان ایلام نیز 
با داشتن ۶۴ میلیون مترمکعب آب 
با رشد ۱۳ درصدی نسبت به سال 
گذشته آبی از پرشدگی ۱۰۰ درصدی 

برخوردار شده است.
 در مجموع کل سدهای مهم و 
ــزرگ کشور از ابتدای سال آبی  ب
جاری تا ۱۹ خردادماه امسال دارای 

۶۷ درصد پرشدگی بودند.

 مدیر کل دفتر بودجه، تسهیل 
سرمایه گذاری و تجهیز منابع مالی 
ساتبا با اشاره به یکساله شدن 
تابلوی برق سبز در بورس انرژی 
گفت: از آغاز فعالیت تابلوی برق 
سبز تاکنون در حدود ۵۰۰ میلیون 
کیلووات ساعت به ارزش ۱۵ هزار 
میلیارد ریال برق سبز معامله شده 

است.
سید مهدی حسینی در این باره 
اظهار داشت: با راه اندازی تابلوی 
ــراردادی  برق سبز الگوی جدید ق
با عنوان »قراردادهای عرضه برق 
« بدون محدودیت ظرفیت  سبز
نیروگاهی در ساتبا، تعریف و ابلاغ 
شد و بر اساس آن تاکنون بیش 
ــداث  ــه اح ــروان ــاوات پ ــگ از ۷۵۰ م
نیروگاه های تجدیدپذیر بر اساس 
ــرق سبز در ساتبا  ــدل عرضه ب م
صادر شده است.  وی با بیان اینکه 
تجدیدپذیر  نیروگاه   ۱۲۰ از  بیش 
مجاز به فعالیت در تابلوی برق سبز 
هستند، اضافه کرد: تاکنون حدود 
۳۷۰ مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
تحت قرارداد با ساتبا در تابلوی برق 
سبز عرضه شده و میانگین قیمتی 
معامله شده برق سبز در بورس 
ــرداد به ازای هر  ــرژی طی ماه خ ان
کیلووات ساعت ۶۳ هزار ریال بوده 
است. حسینی ادامه داد: از آغاز 
فعالیت تابلوی برق سبز تاکنون در 
حدود ۵۰۰ میلیون کیلووات ساعت 
به ارزش ۱۵ هزار میلیارد ریال برق 

سبز معامله شده است. 
وی یادآور شد: صنایع مشمول ماده 
۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان 
اجرایی  دستگاههای  همچنین  و 
ــرق  ــن ۲۰ درصد ب ــی ــأم برای ت
مورد  برق  می توانند  تجدیدپذیر 
برق  از طریق خرید  را  نیاز خود 
سبز  برق  تابلوی  در  تجدیدپذیر 
تأمین کنند. حسینی اضافه کرد: 
نداشتن محدودیت بار شبکه برق 
صنایع خریدار برق تجدیدپذیر 
توسط توانیر از مزیت های اصلی 

تابلوی برق سبز است. 

اخبار
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در دولت 
مردمی 

سیزدهم 
جهش قابل 

توجهی 
در زمینه 

گازرسانی 
اتفاق افتاد 

به نحوی که 
بیشترین 

خانوار 
روستایی و 

بیشترین 
واحد 

تولیدی 
صنعتی 

یعنی 22 
هزار خانوار 

و 1200 واحد 
با اعتباری 

بالغ بر 1500 
میلیارد 

تومان 
گازرسانی 

شده اند

 
عملیات اجرایی ۸ هزار و ۳۳۴ میلیارد تومان 
پروژه گازرسانی در خراسان رضوی به یاد و 
ح »یادگار  نام شهید جمهور و با عنوان طر
ابراهیم« روز پنجشنبه آغاز و مورد افتتاح و 

بهره برداری قرار گرفت.
این طرح ها شامل مواردی چون بهره برداری 
از خط لوله انتقال گاز صالح آباد به تربت جام، 
بهره برداری از طرح گازرسانی به ۸۴ روستا در 
سطح استان شامل ۸ هزار و ۸۰۷ خانوار، 
بهره برداری از طرح گازرسانی به ۳۹۵ واحد 
تولیدی صنعتی در سطح استان با معدل 
لیتر  میلیون   ۸ جایگزینی  ظرفیت سازی 
سوخت مصرفی سالانه، بهره برداری و آغاز 
عملیات اجرایی گاز رسانی به ۹۵ هزار و ۵۰۰  

ح نهضت ملی مسکن در سطح  واحد طر
استان و آغاز طرح جایگزینی ۲۵۰ هزار بخاری 
کم مصرف با هدف صرفه جویی ۲ میلیون متر 
مکعب گاز بخش خانگی بوده است. برای 
آشناتر شدن جزئیات این طرح ها بد نیست 

نگاهی به روند اجرای آنها بیندازیم.
در پی افت شدید فشار و قطع گاز شهر 
تربت جام در زمستان ۱۴۰۱ و با دستور رئیس 
جمهور شهید، وزیر نفت در میدان حاضر 
شد و در ارتباط زنده با ریاست جمهور شهید 
دستور تقویت خط انتقال شهر تربت جام 
صادر شد. بدین ترتیب بلافاصله کار طراحی، 
مسیریابی و سفارش گذاری کالا آغاز شد، 
به طوری که در ظرف مدت کمتر از دو ماه 

مطالعات به اتمام رسید.
 لوله و اتصالات و شیرآلات مورد نیاز پروژه 
سفارش گذاری و عملیات اجرایی نیز توسط 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا آغاز و کل پروژه 

در ظرف مدت کمتر از ۷ ماه به پایان رسید 
که رکوردی در اجرای خطوط انتقال محسوب 
می شود. در این پروژه بالغ بر ۳۰ گروه کاری 
در سه شیفت به صورت شبانه روزی مشغول 

به کار بودند.
در زمستان ۱۴۰۲ باوجود افزایش شدید 
مصارف به دلیل مورد بهره برداری قرار گرفتن 
خط انتقال تقویتی صالح آباد به تربت جام 
هیچگونه افت فشاری در منطقه تربت جام 
و شهرها و روستاهای حومه آن اتفاق نیفتاد و 
مردم و صنعتگران منطقه زمستان را با گرمای 

گاز سپری کردند.
در دولت مردمی سیزدهم جهش قابل 
توجهی در زمینه گازرسانی اتفاق افتاد به 
ــوار روستایی و  ــان نحوی که بیشترین خ
بیشترین واحد تولیدی صنعتی یعنی ۲۲ 
هزار خانوار و ۱۲۰۰ واحد با اعتباری بالغ بر ۱۵۰۰ 

میلیارد تومان گازرسانی شده اند.

هم اکنون تعداد ۲ هزار و ۷۱۰ روستا از نعمت 
گاز برخوردار بوده و ۷۰ روستا نیز در مرحله 

اجرا قرار دارند.
با اتمام پروژه های گازرسانی ۱۰۰ درصد خانوار 
روستایی واجد شرایط استان از نعمت گاز 
کنار  در  همچنین  شد.  خواهند  بهره مند 
آن عملیات اجرایی گازرسانی به تنها شهر 
باقی مانده در استان )باجگیران( در دولت 

سیزدهم آغاز شد.
یکی دیگر از طرح های قابل توجه گازرسانی 
که مورد بهر ه برداری قرار گرفت، گاز رسانی 
به صنایع استان بود که با بهره برداری از 
طرح گازرسانی به ۳۹۵ واحد تولیدی صنعتی 
با معدل ظرفیت سازی  در سطح استان 
جایگزینی ۸ میلیون لیتر سوخت مصرفی 

سالانه محقق شد.
تعداد صنایع بهره مند از گاز در ابتدای دولت 
سیزدهم ۱۴ هزار و  ۷۵۴ صنعت بوده که در 

یکی دیگر از طرح های قابل توجه،  گاز رسانی به صنایع استان بود که با بهره برداری از طرح گازرسانی به 395 واحد 
تولیدی صنعتی در سطح استان با معدل ظرفیت سازی جایگزینی 8 میلیون لیتر سوخت مصرفی سالانه محقق شد

ح گازرسانی  ۸ هزار میلیارد تومان طر
»یادگار ابراهیم« در خراسان رضوی

دولت سیزدهم، تعداد صنایع بهره مند از گاز 
به ۱۷ هزار و ۵۵۹ رسید که بیانگر رشدی بالغ 

بر ۱۹ درصد است.
تعداد ۲۸۰۵ صنعت گازدار شده )۱۲۰۰ واحد 
شورای  مصوبه  مشمول  صنعتی  تولیدی 
اقتصاد بوده که هزینه ای بابت احداث خط 
اختصاصی از واحد تولیدی/ صنعتی دریافت 

نشده است(.
با توجه به سیاست های دولت مردمی 
سیزدهم گازرسانی به واحدهای طرح مسکن 
ملی یکی از اولویت های وزارت نفت و شرکت 
ملی گاز بوده که در همین زمینه گازرسانی 
ح نهضت ملی  به ۹۵ هزار و ۵۰۰ واحد طر
مسکن در سطح استان خراسان رضوی 
مورد بهره برداری قرار می گیرد و عملیات 
اجرایی آن آغاز می شود. دست آخر آغاز طرح 
جایگزینی ۲۵۰ هزار بخاری کم مصرف با هدف 
صرفه جویی ۲ میلیون متر مکعب گاز بخش 

خانگی در دستور کار قرار گرفت.
گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل  چگنی  مجید 
ایران در آیین رونمایی از طرح های گازرسانی 
در خراسان رضوی که با حضور محمد مخبر 
سرپرست ریاست جمهوری و جمعی از وزرای 
دولت سیزدهم در مشهد برگزار شد، اظهار 
کرد: امروز به برکت خون شهید رئیسی و 
یارانش پروژه های گازرسانی به روستاها، 
واحدهای نهضت مسکن ملی، واحدهای 
گاز  انتقال  تقویتی  خط  صنعتی،  تولیدی 
ح جایگزینی  صالح آباد به تربت جام و طر
۲۵۰ هزار بخاری کم مصرف در خراسان رضوی 

آغاز می شود.
وی با بیان اینکه خراسان رضوی به دلیل 
دوری از منابع گازی جنوب شرق کشور در 
زمستان دچار ناترازی مقطعی گاز می شود، 
افزود: این موضوع در سال ۱۴۰۱ با قطع گاز 
بخشی از شهر تربت جام خود را نشان داد اما 
با دستور رئیس جمهور شهید و وزیر نفت، 
پروژه ای با عنوان خط انتقال تقویتی گاز 
صالح آباد به تربت جام به طول تقریبی ۷۵ 
کیلومتر با اعتبار ۹۰۰ میلیارد تومان توسط  

قرارگاه خاتم الانبیا)ص( اجرایی شد.
چگنی ادامه داد: بهره برداری از این طرح در 
کمتر از ۷ ماه موجب ثبت یک رکورد کاری در 
تاریخ صنعت گاز شد که نتیجه آن پایداری 
شبکه گازرسانی در زمستان سال ۱۴۰۲ با وجود 

افزایش شدید مصارف گاز در استان بود.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: 
در طرح یادگار ابراهیم، ۸۴ روستای جدید 
خراسان رضوی با ۸ هزار و ۸۰۷ خانوار و ۳۹۵ 
واحد تولیدی صنعتی دیگر استان با ظرفیت 
جایگزینی ۸ میلیون لیتر سوخت مصرفی 
ــازدار شده و زمینه آبادانی، رفاه و  سالانه گ

توسعه استان را شتاب خواهد داد.
ــور گاز با بیان این  ــر نفت در ام معاون وزی
مطلب که یکی از ابتکارات دولت سیزدهم 
بود، گفت:  ــرای نهضت ملی مسکن  اجـ
شرکت ملی گاز ایران نیز در کنار دولت 
ح را  خدمتگزار زیرساخت اجرای این طر
فراهم کرد. امروز با دستور سرپرست ریاست 
جمهوری، عملیات اجرایی گازرسانی به ۹۵ 
هزار و ۵۰۰ واحد طرح نهضت ملی مسکن در 

خراسان رضوی آغاز خواهد شد.
وی یادآور شد: بخشی از موضوع ناترازی گاز 

منطقه شرق کشور ناشی از وسایل راندمان 
ــن رو  ای از  پایین در بخش خانگی است، 
ح جایگزینی ۲۵۰  شرکت ملی گاز امروز طر
هزار بخاری کم مصرف با هدف صرفه جویی 
۲ میلیون متر مکعب گاز در بخش خانگی 

این استان را آغاز می کنند.
به گفته چگنی، مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی در اولویت تعویض بخاری های 
فرسوده با بخاری های راندمان بالا قرار دارند 
و امیدواریم با مشارکت سرمایه گذاران بومی 
ح بخشی از ناترازی  استان و اجرای این طر

گاز شمال و شمالشرق کشور برطرف شود. 
در چهارچوب طرح »یادگار ابراهیم« که مزین 
به نام شهید جمهور آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی است، ۱۰۹ پروژه از مجموع ۱۲ دستگاه 
اجرایی و ۱۰ دستگاه ملی با اعتبار بیش از ۱۴۲ 

همت در خراسان رضوی رونمایی شد.

دولت سیزدهم سرعت گازرسانی در 
خراسان رضوی را افزایش داد

ــاز استان خراسان  مدیرعامل شرکت گ
 رضوی نیز گفت: بیش از ۲ هزار و ۸۰۵ واحد 
تأکید  با  استان  - صنعتی جدید  تولیدی 
رئیس جمهور شهید و دولت سیزدهم در سه 
سال گذشته، از خدمات گازرسانی بهره مند 

شدند.
رونمایی  آیین  افتخاری در حاشیه  حسن 
ح های گازرسانی در خراسان رضوی  از طر
ــور محمد مخبر سرپرست  ــض که با ح
ریاست جمهوری، مجید چگنی مدیرعامل 
ــران و جمعی از وزیران  شرکت ملی گاز ای
دولت سیزدهم در مشهد برگزار شد، تصریح 
ــت سیزدهم با توجه به اهمیت  ــرد: دول ک
گاز طبیعی و نقش آن در اقتصاد و توسعه، 
عدالت  تحقق  ــرای  بـ را  بلندی  ــای  ــام ه گ
اجتماعی و اقتصادی در خراسان رضوی 
ــرداشت به نحوی که بیشترین خانوار  ب
روستایی و بیشترین واحد تولیدی، صنعتی 
معادل ۲۲هزار خانوار و ۲ هزار و ۸۰۵ واحد، 

گازرسانی شد.
وی با بیان اینکه اکنون ۲۷۱۰ روستای استان 
از نعمت گاز برخوردار است و پروژه گازرسانی 
به ۷۰ روستا نیز در حال اجراست، افزود: با 
تکمیل پروژه های گازرسانی، ۱۰۰ درصد خانوار 
روستایی واجد شرایط استان به شبکه گاز 

کشور متصل خواهد شد.
مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان رضوی 
ادامه داد: در بخش شهری نیز عملیات 
اجرایی گازرسانی به شهر باجگیران به عنوان 
تنها شهر باقی مانده استان در دولت 
سیزدهم آغاز شد. افتخاری تعداد صنایع 
بهره مند خراسان رضوی از نعمت گاز در 
ابتدای دولت سیزدهم را ۱۴ هزار و ۷۵۴ 
صنعت اعلام کرد و گفت: با گازرسانی به ۲ 
هزار و ۸۰۵ واحد تولیدی صنعتی جدید در 
دولت سیزدهم، این عدد به ۱۷ هزار و ۵۵۹ 

رسید که بیانگر رشد ۱۹ درصدی است.
ــروژه خط تقویتی  ــرای پ وی یادآور شد: اج
ــه تربت جام در  ــاد ب انتقال گاز صالح آب
زمستان سال ۱۴۰۱ و در پی افت فشار و 
قطع گاز بخشی از شهر تربت جام با دستور 
رئیس جمهور شهید و وزیر نفت، از سوی 

قرارگاه خاتم الانبیا)ص( آغاز شد.

گزارش

گزارش خبری

خبر

عکس: ایرنا

مدیرعامل توانیر با بیان اینکه طی روزهای اخیر 
مصرف برق بشدت افزایش یافته است، گفت: 
هم اکنون نیاز مصرف ٧٠ هزار و ۵۰۰ مگاواتی به 
ثبت رسیده که رشد ۶.۶ درصدی را نسبت به سال 

گذشته نشان می دهد.
سال  اینکه  بیان  با  مشهدی،  رجبی  مصطفی 
گذشته در روزهای مشابه سال گذشته نیاز مصرف 
برق ٦٦ هزار مگاوات بود، گفت: رشد بیش از 
٤ هزار مگاواتی نشان می دهد که هم دوره اوج 
مصرف زودتر آغاز شده و هم رشد مصرف افزایش 
یافته، اما به طور حتم این روزهای سخت را می توان 

با همکاری مردم با موفقیت سپری کرد.
وی با اشاره به اینکه در طول ١٠ سال گذشته تیر 
و مرداد بیشترین رشد مصرف و اوج بار به ثبت 
رسیده است، یادآور شد: امسال این روند مقداری 
ــر آغاز شده که نشان می دهد در چند روز  زودت
گذشته رشد مصرف بیش از ١٠ درصد بود که این 
عدد بسیار سنگینی است و تأمین برق را دشوار 
می کند، اما همراهی مردم می تواند به رفع این 
شرایط کمک کند. مدیرعامل توانیر در خصوص 
تأثیر تغییر ساعات کار ادارات بر میزان مصرف برق 
نیز اذعان کرد: در حقیقت کاهش ١٥٠٠ مگاواتی 
مصرف برق از این محل برنامه ریزی شده است اما 

عددی که تاکنون به واقعیت پیوسته ٥٤١ مگاوات 
است و دلیل هم آن است که فقط یک هفته بیشتر 
ح نگذشته است. سخنگوی صنعت  از آغاز طر
برق با اشاره به لزوم ضرورت توجه بیشتر نهادهای 
عمومی، دولتی و غیردولتی در این زمینه، تأکید 
کرد: تاکنون ٧٠ درصد از مشترکان بزرگ اداری 
شامل نهادهای عمومی و اداری مجهز به کنتور 
هوشمند شده و از طریق این کنتورهای هوشمند 

بر رعایت برنامه ریزی ها نظارت می شود. 
مدیرعامل توانیر ادامه داد: بر اساس مصوبه هیأت 
دولت، ادارات باید ٣٠ درصد در ساعات کاری و ٦٠ 
درصد پس از پایان ساعات کاری، مصرف خود را 
کاهش دهند که اگر روند رعایت نشود، امکان قطع 

کردن برق آنها از طریق این کنتورها وجود دارد. 
رجبی مشهدی در عین حال خواستار رعایت 

مصوبات و مدیریت و نظارت بر میزان مصرف برق 
توسط رؤسا و مدیران ادارات شد تا خللی برای ارائه 

خدمت به مردم به وجود نیاید. 
وی در خصوص میزان تذکر به دستگاه های اجرایی 
نیز با بیان اینکه این شرایط در هر استان متفاوت 
است، افزود: در تهران به ١٠ دستگاه اجرایی تذکر 

کتبی داده شده است.
 سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه نهادهای 
بانک ها  و  و شهرداری ها  غیردولتی  عمومی، 
بیشترین میزان تخطی را داشته اند، اضافه کرد: 
گزارش های مردمی حاکی از آن است که به هنگام 
ورود به بانک یا فرودگاه احساس سرمای نامتعارف 
به دلیل دمای بسیار پایین و عدم رعایت دمای 
آسایش ایجاد می شود در حالی که باید دمای 
وسایل سرمایشی روی ٢٤ و ٢٥ درجه تنظیم شود.

رشد بیش از ۶ درصدی مصرف برق در کشور

آژانس بین المللی انرژی )IEA( اعلام کرد 
از  خرید یک نوع سوخت نسبتاً خاص 
امریکا توسط چین، بزرگترین عامل رشد 
تقاضای جهانی برای نفت در سال های 

اخیر بوده است.
آژانس بین المللی انرژی در گزارش »نفت 
۲۰۲۴« که در واقع چشم انداز میان مدت 
ــت، اعلام  این آژانس از بازار نفت اس
کرد چین از سال ۲۰۱۹، روزانه ۸۵۰ هزار 
بشکه اضافی سوخت ان جی ال و پلیمر، 
خریداری کرده است. این میزان، اندکی 
بیش از نیمی از رشد تقاضا برای تمام 
محصولات نفتی در طول این مدت را 

تشکیل می دهد.
ــی ال« یا »مایعات گاز طبیعی«،   »ان جـ
ــاز است که  ــی تولید گـ ــرع محصول ف
پتروشیمی  ــواد  م تولید  ــرای  ب می تواند 
استفاده شود. تولید آنها به طور قابل 
ــل حجم  ــی ــه دل ــا، ب ــک ــری توجهی در ام
بالاتر تولید شیل، افزایش یافته است. 
ــر استفاده از آنها در تولید  علاوه ب
پلاستیک، ان جی ال ها همچنین شامل 
سوخت هایی مانند پروپان هستند که 

برای گرم کردن خانه ها و کسب و کارها 
استفاده می شود. 

ــش، نشانه نادری از ارتباط  ــزای ــن اف ای
چین  و  امریکا  اقتصاد  بین  رشد  به  رو 
است. آژانس های انرژی و شرکت های 
تقاضای  می گویند  مدت هاست  نفتی 
پتروشیمی که بخشی از آن برای تولید 
مصرف  اصلی  محرک  است،  پلاستیک 
جهانی در بلندمدت خواهد بود. این 
در حالی است که سوخت های مرسوم 
مانند دیزل و بنزین، با افزایش استفاده 
از خودروهای برقی، در معرض تهدید 

قرار می گیرند. 
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد این 
پویایی، بازار نفت و پتروشیمی را تغییر 

داده است. مواد اولیه پتروشیمی چین 
در سال های اخیر، مهم ترین سهم را در 
رشد تقاضای نفت جهان داشته است و 
به خوبی با یکی از بزرگ ترین محرک های 
عرضه افزایشی جهانی یعنی ان جی ال 

امریکا، همخوانی دارد. 
بر اساس گزارش بلومبرگ، با وجود رونق 
بین المللی  انس  آژ چین،  پتروشیمی 
انرژی همچنین اعلام کرد تقاضای بنزین 
در این کشور ممکن است از سال ۲۰۲۵ 
کاهش پیدا کند. این نتیجه برق سازی 
در بازار انبوه است که در آن، خودروهای 
برقی باطری دار و دو گانه سوز، ۵۰ درصد 
از فروش خودروهای داخلی را تشکیل 

می دهند.

بزرگ ترین عامل افزایش خرید نفت در جهان مشخص شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز 
با ۳۸ سنت معادل ۰.۴۶ درصد کاهش به ۸۲ 

دلار و ۳۷ سنت رسید.
قیمت نفت در شرایطی در روز جمعه کاهش 

ــال بررسی تأثیر بالا  ــا در ح ــازاره یافته که ب
ماندن نرخ بهره فدرال رزرو امریکا برای مدت 
نفتی  شاخص های  اما  هستند.  طولانی تری 
بهترین هفته خود را طی دو ماه گذشته تجربه 
کردند که نتیجه پیش بینی بهبود تقاضا برای 

نفت خام و سوخت بود.
 قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز 
با ۳۸ سنت معادل ۰.۴۶ درصد کاهش به ۸۲ 

دلار و ۳۷ سنت رسید. نفت وست تگزاس 
معادل  سنت   ۴۶ با  هم  امریکا  اینترمدیت 
۰.۵۹ درصد کاهش ۷۸ دلار و ۱۶ سنت معامله 

می شود. 
قیمت شاخص نفت خام برنت و نفت امریکا ۳ 
درصد طی یک هفته گذشته افزایش یافته که 
بهترین عملکرد آنها از پنجم آوریل بوده است. 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 

همچنان بر پیش بینی خود برای رشد بالای 
تقاضای جهانی برای نفت در سال جاری میلادی 
تأکید دارد و بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس 
هم تقاضای بالا برای سوخت در امریکا را در این 
تابستان پیش بینی کرده است. قیمت نفت در 
هفته گذشته به خاطر نتیجه اجلاس ائتلاف 
اوپک پلاس مبنی بر افزایش تدریجی تولید پس 

از ماه سپتامبر، کاهش یافت. 

روسیه با اشاره به اینکه از سهمیه تولید خود 
طبق قرارداد اوپک پلاس در ماه مه فراتر رفته، 
ــرارداد این  قول داد به تعهدات خود طبق قـ
ــوده و بیش از پیش از بازار  ائتلاف پایبند ب

حمایت کند. 
اما روند افزایش قیمت نفت در این هفته به 
دنبال تصمیم بانک مرکزی امریکا برای ثابت نگه 
داشتن نرخ بهره متوقف شد. فدرال رزرو امریکا 

اعلام کرد روند کاهش نرخ بهره احتمالاً از ماه 
دسامبر آغاز می شود، یعنی اواخر سال جاری 

میلادی. 
ــرژی طی  ــن بین آژانس بین المللی انـ در ای
گزارشی در روز چهارشنبه اعلام کرد پیش بینی 
می کند تقاضا برای نفت در ۲۰۲۹ به اوج خود 
ــدود ۱۰۶  برسد و در پایان دهه حاضر در ح

میلیون بشکه در روز ثابت شود.

کاهش قیمت جهانی نفت؛ برنت ۸۲ دلار و ۳۷ سنت شد

خبر
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در توافقنامه 
ایران و 

اوراسیا، تعرفه 
۸۷ درصد 

کد کالاهای 
تجاری صفر 

می شود و 
دیوار تعرفه 

از جلوی 
صادرکنندگان 

ایرانی و 
صادرکنندگان 

پنج کشور 
اتحادیه 
اوراسیا 

برداشته 
می شود

رشد ۱.۶ درصدی تولید 
فولاد ایران در ۲ ماهه 

سال جاری
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، 
آمار تولید فولاد کشور در ۲ ماهه 
سال ۱۴۰۳ را منتشر کرد و از رشد 
اندک ۱.۶ درصدی تولید فولاد 
ایران در این مدت خبر داد. طبق 
گزارش انجمن تولید کنندگان 
فولاد، بیشترین رشد تولید در 
مواد اولیه زنجیره آهن و فولاد 
از جمله کنسانتره سنگ آهن با 
رشد ۱۷.۶ درصد و گندله با رشد 
۶.۸ درصد بوده است، رشد 
قابل توجه ۱۴ درصدی تولید 
آهن اسفنجی که می تواند 
بازار این محصول را به تعادل 
برساند. بر اساس این گزارش، 
رشد ۱.۵ درصدی تولید مقاطع 
طویل )میلگرد، تیرآهن، نبشی 
و ناودانی( رقم خورد. رشد ۳.۶ 
درصدی تولید انواع ورق  های 
فولادی با تکیه بر افزایش ۳.۱ 
درصدی تولید ورق گرم از دیگر 
دستاوردهای این صنعت است. 

اعلام نرخ نرخ حقوق 
گوشی های مسافری

گمرک ایران در نامه ای، نرخ 
حقوق ورودی جدید گوشی های 
به  کرد.  اعام  را  مسافری 
گزارش گمرک، طبق نامه دفتر 
فناوری گمرک ایران به دانشگاه 
تهران، محاسبات حقوق ورودی 
گوشی  های مسافری تغییر کرد. 
طبق تغییراتی که از روز پنجشنبه 
۲۴ خرداد ۱۴۰۳ اعمال شد، 
حقوق ورودی گوشی  های کمتر 
از ۱۵۰ دلار ۱۶ درصد، گوشی  های 
۱۵۰ دلار تا ۶۰۰ دلار ۶ درصد و 
 ۶۰ ۶۰۰ دلار  بالای  گوشی  های 

درصد خواهد بود.

تمامی کالاها شناسه دار 
می شوند

 بر اساس ماده ۱۳ قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز و آیین نامه 
مربوطه، وزارت صمت مکلف 
شده است که برای تمامی کالاها 
شناسه تعریف کند. این فرآیند 
هم اکنون برای ۸ هزار سرفصل 
آماده شده و امکان شناسه گذاری 
ایجاد شده و اخیراً هم ۶۸ تعرفه 
جدید به این موضوع اضافه شده 
است. حمید محله ای، مدیرکل 
دفتر خدمات فنی و مهندسی 
مکلف  گفت:  صمت  وزارت 
هستیم تا پایان سال تمامی کالاها 
را شناسه گذاری کنیم، چراکه 
طبق قانون واردات کالا منوط به 
شناسه کالا است و این زیرساخت 
را آماده کرده ایم. محله ای اظهار 
کرد: زیرساخت های لازم برای 
دریافت شناسه طراحی شده و 
گروه هایی که اقدام به واردات 
کالا می کنند، باید این شناسه کالا 

را دریافت کنند.  

فرصتی  مطلوب برای 
مبادلات طلا

طی یک ماه اخیر قیمت ها در 
ثبات نسبی قرار داشت، البته 
بعید است که دیگر شاهد 
نوسان خاصی در بازارطا باشیم و 
می توان گفت که بهترین فرصت  

برای مبادلات بازار طا است.
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه 
طا و جواهر تهران در رابطه با 
وضعیت یک هفته اخیر بازار 
سکه و طا اظهار کرد: هفته ای 
که گذشت، بسیار آرام و البته 
کاهشی بود. از اواسط هفته 
این کاهش نسبی اتفاق افتاد. 
بذرافشان در رابطه با آخرین 
قیمت معامات سکه و طا در 
بازار گفت: در آخرین معامات 
پایانی هفته گذشته هر قطعه 
سکه تمام طرح جدید ۴٠ میلیون 
و ١۵٠ هزار تومان و هر قطعه سکه 
تمام طرح قدیم ٣۶ میلیون و 
٨٠٠ هزار تومان قیمت داشت. 
نیم سکه ٢٢ میلیون و ٧٠٠ هزار 
تومان و ربع سکه ١۴ میلیون و 
٨٠٠ هزار تومان دادوستد شد. 
سکه های یک گرمی بانک مرکزی 
نیز در آخرین معامات هفته 
شش میلیون و ٩٠٠ هزار تومان 

قیمت داشت.

 
با  ارتباطات تجاری  ایران  توسعه 
اقتصادهای بلوک شرق وکشورهای 
همسایه پایانی بر نگاه انحصاری به 
اقتصادهای غربی است که یکی از 
دستاوردهای دولت شهید جمهور 
آیت الله دکتر رئیسی به شمار می آید. 
بدین ترتیب دولت سیزدهم با تأکید 
بر رونق سیاست دیپلماسی همسایگی 
سعی در توسعه همکاری های تجاری و 
اقتصادی با همسایگان ایران داشت؛ 
سیاستی که یکی از بلندترین گام های 
آن در انعقاد موافقتنامه تجارت آزاد 
ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
برداشته شد و ایران را یک گام دیگر به 
سیاست شکستِ تحریم ها نزدیک تر 
کرد. توافقنامه مذکور پس از سه 
سال تاش مستمر دولت سیزدهم 
سرانجام در دی ماه سال گذشته 
با حضور مقاماتی از ۶ کشور طرف 
قرارداد در سن پترزبورگ روسیه امضا 
شد. اما نکته قابل توجه اینکه قانون 

توافقنامه تجارت آزاد بین اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و ایران چندی پیش 
توسط ولادیمیر پوتین رئیس  جمهور 
روسیه امضا شد تا روسیه نخستین 
کشوری باشد که فرآیند قانونی اجرای 
این توافقنامه را تکمیل کرده است. 
البته اجرایی شدن این قانون نیازمند 
تصویب پارلمان های چهار کشور دیگر 
عضو این اتحادیه و همچنین مجلس 

شورای اسامی ایران خواهد بود.

بازاری ۲۰ میلیارد دلاری در پیش رو
مطابق این موافقتنامه تجارت آزاد، 
عاوه بر تسهیل تجارت و رفع موانع 
غیر تعرفه ای، تعرفه ورودی حدود ۸۷ 
درصد اقام کالایی فی مابین حذف 

می شود.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا با ۱۸۳ میلیون 
نفر جمعیت و واردات ۳۸۸ میلیارد 
دلاری از جهان، بازاری بسیار بزرگ در 
نزدیکی ایران محسوب می شود. در 
همین راستا سازمان توسعه تجارت 
پیش بینی کرده با اجرایی شدن این 
توافقنامه تجارت ایران با کشورهای 
عضو این اتحادیه تا پنج سال آینده به 

۱۸ تا ۲۰ میلیارد دلار برسد.

تداوم روند رشد تعاملات تجاری
کل تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در سال گذشته بیش از ۳.۲ 
میلیارد دلار بوده که از این میزان، ۱.۴ 
میلیارد دلار مربوط به صادرات ایران و 
۱.۷ میلیارد دلار مربوط به واردات ایران 
از اتحادیه اقتصادی اوراسیا بوده است.

آخرین آمارهای منتشر شده در سال 
گذشته نیز نشان می دهد، تجارت 
ایران و پنج کشور اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به ۵.۲ میلیون تن کالا به ارزش 
دو میلیارد و ۳۴۴ میلیون دلار رسید که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با 
رشد ۳۳.۵ درصدی در وزن و ۱۴ درصدی 

در ارزش همراه بوده است.
از این میزان دو میلیون و ۷۷۸ هزار تن 
کالا به ارزش یک میلیارد و ۷۴ میلیون 
دلار از ایران به کشورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا کالا صادر شده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۴۵ درصد در 
وزن و ۲۰ درصد در ارزش افزایش داشته 
است. همچنین دو میلیون و ۳۹۰ هزار 
تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۲۷۰ 

میلیون و ۴۰۰ هزار دلار نیز از این میزان 
تجارت در آخرین آمار امسال مربوط 
به واردات ایران از کشورهای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا است که نسبت به 
سال ۱۴۰۱ با رشد ۲۲ درصدی در وزن و 
۱۰ درصدی در ارزش همراه بوده است.

صدر نشینی قابل توجه روسیه
از بین پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا 
نیز، روسیه با خرید یک میلیون و 
۴۹۵ هزار تن کالای ایرانی به ارزش 
۶۱۶.۲ میلیون دلار و رشد ۳۲ درصدی، 
ارمنستان با ۹۲۹.۵ هزار تن کالا به 
ارزش بیش از ۲۷۱.۵ میلیون دلار و رشد 
سه درصدی، قزاقستان با ۳۰۵ هزار تن 
به ارزش ۱۲۳.۸ میلیون دلار و با رشد ۱۰ 
درصدی، قرقیزستان با ۳۶ هزار تن به 
ارزش ۴۹.۷ میلیون دلار و با رشد ۱۲ 
درصدی و باروس با ۱۲.۳ هزار تن کالا 
به ارزش ۱۲.۳ میلیون دلار به ترتیب 
مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی در بین 
اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 

آخرین آمار سال گذشته بودند.
همچنین روسیه با فروش بیش از دو 
میلیون تن کالا به ارزش ۱.۱ میلیارد 

تجارت آزاد ایران در دولت شهید جمهور رونق گرفت

فراهم سازی حضور ایران در بازار 
380 میلیارد دلاری اوراسیا

تجارت

اخبار

حجم تجارت 
ایران با 

کشورهای 
عضو اتحادیه 

اقتصادی 
اوراسیا و 

در بالاترین 
میزان حدود 
۲.۴ میلیارد 

دلار بود، 
اما طی سه 

سال گذشته 
با اجرای 

موافقتنامه 
تجارت 

ترجیحی عدد 
یاد شده به 
پنج میلیارد 
دلار افزایش 

یافت که 
جهش ۱۰۰ 
درصدی را 

نشان می دهد
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رایزن بازرگانی جمهوری اسامی ایران در قطر 
ضمن تأکید بر لزوم تقویت و تعمیق روابط 
تجاری ایران و قطر از رشد مبادلات تجاری دو 
کشوردر دو ماه نخست سال جاری خبر داد.

عباس عبدالخانی از رشد مبادلات تجاری ایران 
و قطر در دو ماه نخست سال جاری خبر داد 
و گفت: بنا به گزارش آمار گمرک جمهوری 
اسامی ایران، آمار مبادلات تجاری فی مابین 
ایران و قطر طی دو ماه نخست ۱۴۰۳ نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۴۱ درصد رشد را 

تجربه کرده است.
به گفته وی؛ محصولات کشاورزی، مواد 
غذایی، آبزیان، خشکبار، فرش، مصالح 
ساختمانی و مواد معدنی در دسته مهم ترین 
اقام صادراتی ایران به قطر جای می گیرند.
عبدالخانی با تأکید بر توسعه و گسترش سطح 
روابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور، افزود: 
روابط سیاسی پایدار و دور از تنش بین ایران و 
قطر بستر مناسبی برای توسعه همکاری های 
اقتصادی و تجاری فراهم کرده که می توان از 
آن به عنوان فرصتی جهت هم افزایی و تعمیق 
روابط تجاری بهره برداری کرد؛ از آنجایی که 
رهبران سیاسی دو کشور بر لزوم تقویت 
روابط تجاری تأکید دارند این حمایت ها 
می تواند زمینه های همکاری های اقتصادی 
بین بخش های خصوصی ایران و قطر را 
ایجاد و شرکت ها و سرمایه گذاران دو کشور 
با اطمینان بیشتری به فعالیت های تجاری 
مشترک بپردازند. رایزن بازرگانی جمهوری 
اسامی ایران در قطر با اشاره به مزیت 
همجواری و نزدیکی دوکشور، تصریح کرد: 
نزدیکی جغرافیایی می تواند هزینه های حمل 

و نقل را کاهش و زمان رسیدن کالاها به مقصد 
را کوتاه  کند و در نتیجه، تبادل کالاها بین دو 
کشور سریع تر و اقتصادی تر انجام می شود. 
عبدالخانی ضمن برشمردن ظرفیت ها و 
پتانسیل های بالای ایران در زمینه مواد غذایی 
و محصولات کشاورزی، توضیح داد: بازار قطر 
به این محصولات نیاز دارد و ایران می تواند 
به عنوان یک تأمین کننده مطمئن و پایدار 
وارد عمل شود. محصولات کشاورزی ایران به 
دلیل کیفیت بالا و نزدیکی مسافت، می تواند 
براحتی سهم قابل توجهی از بازار قطر را 
تصاحب کنند و وابستگی این کشور را به 
واردات از دیگر کشورها تقلیل بدهد. وی بیان 
کرد: به نظر می رسد توسعه روابط اقتصادی 
و تجاری بین ایران و قطر می تواند به تنوع 
بخشی اقتصاد دو کشور کمک  کند. ایران با 
تنوع منابع طبیعی و تولیدات کشاورزی و قطر 
با داشتن بازار مصرفی پویا، می توانند مکمل 
یکدیگر در توسعه و گسترش روابط اقتصادی 
و تجاری باشند؛ از این رو، تاش برای تعمیق 
و گسترش این روابط باید به عنوان یکی 
از اولویت های استراتژیک دو کشور در نظر 

گرفته شود.

گزارش عملکرد تجارت الکترونیکی در سال 
۱۴۰۲ نشان می دهد که تراکنش های تجارت 
الکترونیکی از ۳.۹ میلیارد تراکنش عبور کرده 
و متوسط مبلغ هر تراکنش نیز ۸۱۵ هزار تومان 

. ست ا
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )تتا( در گزارش 
عملکرد تجارت الکترونیکی به شرح جزئیات 
مربوط به این حوزه پرداخت. در سالی که 
گذشت، ارزش معامات تجارت الکترونیکی با 
رشد ۷۴ درصدی مواجه شد و به ۳ هزار و ۱۸۸ 
هزار میلیارد تومان رسید. در سال ۱۴۰۱ این عدد 
۱۸۳۳ همت، در سال ۱۴۰۰ ارزش معامات ۱۲۳۷ 
همت، در سال ۱۳۹۹ ارزش معامات ۱۰۹۷ همت 
و در سال ۱۳۹۸ ارزش معامات ۴۲۳ همت بوده 
است. تعداد کل تراکنش های تجارت الکترونیکی 
در سال ۱۴۰۲ از ۳.۹ میلیارد عبور کرد که مبلغ 

متوسط هر تراکنش ۸۱۵ هزار تومان بود.
 

۲۰۷ هزار کسب و کار دارای اینماد هستند
در این مدت با سازکارهایی که مرکز تتا در نظر 
گرفت، کل اینمادهای فعال تا پایان سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال گذشته ۴۷ درصد افزایش داشت 
و تعداد آن را به ۲۰۷ هزار و ۳۱۷ اینماد رساند. 
در این بخش شاهد رشد ۱۱۳ درصدی هستیم. 
اکنون ۳۷ هزار و ۳۱۱ کسب و کار دارای اینماد 
بی ستاره و ۲۰۷ هزار و ۳۱۷ کسب و کار اینماد 

ستاره دار دارند.
بخش دیگری از این گزارش به تعداد معامات 
الکترونیکی دولت اشاره دارد، تا پایان سال ۱۴۰۲ 
تعداد معامات الکترونیکی دولتی به ۴۳۸ هزار و 
۷۲۰ معامله رسیده که مبلغ تراکنش ها را از هزار 
و ۱۱۹ همت عبور داده است. در این بخش رشد 

۷۱ درصدی را شاهد بودیم.
این گزارش در بخش تیپ شناسی تجارت 
الکترونیکی جزئیات جالبی دارد که یکی از آنها 

سابقه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی 
دارای اینماد است. ۳۵ درصد از شرکت ها کمتر از 
یک سال سابقه، ۴۲ درصد شرکت ها بین یک تا 
۴ سال سابقه، ۵ درصد شرکت ها بیش از هشت 
سال سابقه و ۱۸ درصد شرکت ها بین چهار تا 

هشت سال سابقه فعالیت دارند.
۶۲ درصد از شرکت های دارای اینماد در حوزه 
فروش کالا فعال هستند. زمینه فعالیت ۱۱ 
درصد از کسب و کارها بر محور خدمات فناوری 
اطاعات، ارتباطات و اطاع رسانی استوار است. 
۱۰ درصد فعال حوزه خدمات آموزشی، فرهنگی 
و هنری هستند، ۴ درصد پشتیبانی و توسعه 
کسب و کار و ۱۳ درصد نیز در رسته سایر خدمات 

فعالیت دارند.
 

۹۳ هزار شرکت در تهران
پراکندگی شرکت ها در استان های مختلف 
متناسب نیست و تمرکز تنها روی برخی از 
استان ها است. به این صورت که ۹۳ هزار و ۵۵۰ 
شرکت شرکت  در تهران )۴۶ درصد(، ۱۵ هزار و 
۶۲۲ شرکت در استان اصفهان )۷.۵ درصد(، ۱۰ 

هزار و ۲۲۱ شرکت در استان فارس )۴.۹ درصد( 
و ۱۴ هزار و ۹۶ شرکت در خراسان رضوی )۶.۸ 
درصد( فعال هستند. ۳۴ درصد از این شرکت ها 
خدماتی و ۶۳ درصد فروش کالا است، ۳ درصد 
باقیمانده نیز در هر دو رسته فعالیت دارند. ۱۹ 
درصد از صاحبان کسب و کارها زنان و ۸۱ درصد 
مردان هستند. ۱۹ درصد واحدهای تجارت 
الکترونیکی مالکیت حقوقی و ۸۱ درصد مالکیت 

دارند. حقیقی 
گروه سنی صاحبان واحدهای تجارت الکترونیک 
از زیر ۲۰ سال آغاز شده و تا بیش از ۵۰ سال 
نیز می رسد. بیشترین رده فعالیت مربوط به 
افراد ۳۰ تا ۴۰ ساله است. بخش جالب دیگری 
که در این گزارش به آن اشاره شده، مربوط به 
سهم رسانه های مکمل در معرفی و ارائه تبلیغ 
محصول در کنار به کارگیری وب سایت است. 
مانند گذشته شبکه های اجتماعی درصد زیادی 
را به خود اختصاص داده اند و سهم شان ۴۳ 
درصد است. ۲۵ درصد سهم تلفن، ۲۲ درصد 
پیام رسان ها و ۱۰درصد مربوط به نرم افزارهای 

تلفن همراه است.

رونق

گزارش خبری

رشد مبادلات تجاری ایران و قطر 
در سال جاری

۳.۹ میلیارد تراکنش در تجارت الکترونیکی

دلار و رشد ۱۲ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، قزاقستان با ۱۰۶ هزار 
تن به ارزش ۴۷.۶ میلیون دلار )کاهش 
۳۹ درصدی(، باروس با ۱۹ هزار تن 
به ارزش ۴۳.۹ میلیون دلار )رشد ۶۶ 
درصدی(، ارمنستان با ۸۰۰۰ تن کالا 
به ارزش ۳۴.۴ میلیون دلار )رشد ۲۸۳ 
درصدی( و قرقیزستان با ۱۹۴۳ تن کالا 
به ارزش ۴.۴ میلیون دلار )رشد چهار 
درصدی(، به ترتیب فروشندگان کالا به 
ایران در بین اعضای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا بودند.
بر این اساس در سال گذشته ۳۵.۴ 
درصد کل صادرات ایران و ۸۶.۶ درصد 
از کل واردات ایران به اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به لحاظ ارزشی با روسیه انجام 

است. شده 

خیز تجارت 1۰ میلیارد دلاری
 بر اساس این گزارش، تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی ایران از این پس  با 
۵ کشور روسیه، قزاقستان، ارمنستان، 
باروس و قرقیزستان، افزایش تجارت 
آزاد را آغاز کردند و به بازار ۱۸۰ میلیون 
نفری اوراسیا، دسترسی پیدا می کنند. 
حجم تجارت ایران با کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در گذشته 
)قبل از آنکه مذاکراتی شکل بگیرد( 
و در بالاترین میزان حدود ۲.۴ میلیارد 
دلار بود، اما طی سه سال گذشته با 
اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی 
عدد یاد شده به پنج میلیارد دلار 
افزایش یافت که حکایت از جهش ۱۰۰ 

درصدی دارد.
همچنین پیش بینی ها حکایت از آن 
دارد که حجم مبادلات تجاری کشورمان 
با اتحادیه اوراسیا به بیش از ۲ برابر 
برسد؛ البته هدفگذاری کوتاه مدت 
ایران و اعضای اوراسیا این است که 
تجارت ۱۰ میلیارد دلاری حاصل شود.

نوید توسعه تعاملات اقتصادی
کارشناسان عنوان می کنند که رونق 
تجارت آزاد کشورهای عضو اوراسیا با 
ایران می تواند منجر به جهش جدی 

و افزایش تعامات تجاری کشورمان 
شود،  زیرا عمده اقتصاد این کشورها 
اقتصادی مکمل با اقتصاد ایران است.

کالاهایی که در ایران در حوزه های 
محصولات  و  صنعتی   ، ی ز ر و کشا
عمومی تولید می شود عموماً مورد 
نیاز کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
است و نهاده های کشاورزی ، مواد 
اولیه معدنی و محصولات مختلفی که 
در این کشورها تولید می شود مورد 

نیاز ماست.
اتحادیه اوراسیا یک بلوک اقتصادی 
متشکل از ۵ کشور ارمنستان، روسیه، 
قزاقستان، قرقیزستان و باروس است 
که با ۱۸۳ میلیون نفر جمعیت فعال و 
تولید ناخالص داخلی هزار و ۹۰۰ میلیارد 
دلار، دارای رتبه اول در تولید نفت، رتبه 
دوم در تولید گاز و رتبه چهارم در تولید 
برق است که یکی از پر رونق ترین 
بازارهای سرمایه گذاری در جهان به 

شمار می آید.
با  اوراسیا  میزان تجارت اتحادیه 
کشورهای جهان بالغ بر ۸۵۰ میلیارد 
دلار است. از این میزان ۳۳۱ میلیارد 
دلار مربوط به واردات است.همکاری 
ایران با بلوک اقتصادی اوراسیا با ارزش 
بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار، نوید بخش 
اقتصادی متقابل  تعامات  توسعه 
کشورمان با کشورهای مختلف دنیا 
و به خصوص همسایگان است؛ بویژه 
در شرایطی که غرب و در رأس آن 
امریکا به  دنبال منزوی کردن ایران 
و قطع ارتباط اقتصادی و تجاری آن با 

دنیا هستند.
بلوک اقتصادی اوراسیا که با هدف 
ایجاد فضای واحد اقتصادی، توسعه 
رقابت  ویج  تر مشترک،  بازارهای 
سالم در بازار مشترک و سیاست های 
مشترک در کشاورزی، انرژی فناوری و 
حمل و نقل ایجاد شده است، امکان 
بهره مندی تجار ایرانی از تعرفه های 
ویژه تجاری با کشورهای عضو در آسیا 
را فراهم می آورد که از نتایج آن کاهش 
آسیب پذیری اقتصادی کشور در برابر 

تحریم های امریکا است. 

تعداد کل 
تراکنش های 

تجارت 
الکترونیکی 

در سال 1402 
از 3.۹ میلیارد 

عبور کرد که 
مبلغ متوسط 

هر تراکنش 
۸15 هزار 

تومان بود

عکس: ایران

ضرورت توسعه زیر ساخت های لجستیک
محمدصادق قنادزاده معاون کسب و کارهای 

بین الملل سازمان توسعه تجارت با اشاره به سیاست 
چندجانبه گرایی و توسعه ارتباطات بین المللی 

دولت سیزدهم، به »ایران اقتصادی« گفت: ما عضو 
پیمان های چند جانبه متعددی در دنیا شدیم که 

همگی از ظرفیت های اقتصادی و تجاری خوبی 
برخوردار هستند. قناد زاده امضای موافقتنامه با 

اتحادیه اوراسیا را یکی از بهترین تمرین ها برای توسعه موافقتنامه های چند جانبه دانست و 
افزود: ما از کشورهای عضو این اتحادیه، نهاده ها و مواد اولیه و کالاهای اساسی را وارد کشورمان 

می کنیم و در عوض می توانیم کالاهای با ارزش افزوده بالاتر و کالاهای صنعتی و تولیدی را به 
آنها صادر کنیم. معاون سازمان توسعه تجارت حضور در بازار 3۸0 میلیارد دلاری کشورهای 

اتحادیه اوراسیا را به معنای گشایش پنجره بزرگ به روی اقتصاد کشور خواند و بیان داشت: 
در این توافقنامه، تعرفه ۸۷ درصد کد کالاهای تجاری صفر می شود و دیوار تعرفه از جلوی 
صادرکنندگان ایرانی و صادرکنندگان پنج کشور برداشته می شود. معاون کسب و کارهای 

بین الملل سازمان توسعه تجارت ایران ضرورت توسعه زیر ساخت های لجستیک را متذکر شد 
و گفت: زیرساخت های حمل و نقل و ترانزیت از موضوعات جدی است که حتماً باید برای آن 

فکر شود و موضوع دیگر هم زیرساخت های نقل و انتقال مالی است که البته تا مقدار زیادی 
با کشور روسیه حل شده و در دستور کار است. قناد زاده با اشاره به اهمیت و ضرورت ارتباط 

گرفتن با بدنه تجاری کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا عنوان کرد: سازمان توسعه تجارت برنامه 
ویژه ای برای تبادل هیأت های تجاری و حضور ما در نمایشگاه های کشورها و حضور کشورها در 

نمایشگاه های بین المللی تدارک دیده تا فضای شناخت را ایجاد کند. وی به همکاری بخش 
خصوصی در موافقتنامه اوراسیا اشاره کرد و افزود: ریل گذاری ها توسط دولت انجام شده و ما 

از این به بعد باید شاهد فعال شدن بخش خصوصی در این زمینه باشیم.

ـــرش بـ

میزان تجارت 
اتحادیه اوراسیا با 
کشورهای جهان 

بالغ بر ۸۵۰ میلیارد 
دلار است. از این 

میزان ۳۳۱ میلیارد 
دلار مربوط به 
واردات است.

همکاری ایران با 
بلوک اقتصادی 

اوراسیا با ارزش بیش 
از ۸۰۰ میلیارد دلار، 
نوید بخش توسعه 
تعامات اقتصادی 

متقابل کشورمان با 
کشورهای مختلف 
دنیا و به خصوص 

همسایگان است

ظرفیت قابل 
توجه



روبنایی در بافت های فرسوده شهری 
اجرا شده است. در اجرای این برنامه 
نیز نوسازی بیش از ۲۸۳ هزار واحد 

مسکونی آغاز شده است.
 در روستاها با پرداخت تسهیلات 
خ سود ۵ درصد( و  یارانه ای )با نر
همچنین ارائه خدمات مهندسی، 
نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی 
در دستورکار است. تاکنون نوسازی 
و بهسازی بالغ بر۵۴۵ هزار واحد 
مسکونی در دستور کار قرار گرفته 
است.  در نهضت ملی مسکن ساخت 
و نوسازی ۸۰۰ هزار واحد روستایی در 

نظر گرفته شده است. 
 

تکمیل واحدهای باقیمانده 
مسکن مهر

تکمیل مسکن مهر بعد از بیش از یک 
دهه از آغاز آن نیز مورد تأکید دولت 
سیزدهم و رئیس جمهور شهید بود. 
در ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم، 
عملیات ساختمانی حدود ۲۵۰ هزار 
واحد مسکن مهر باقیمانده بود که 
طی ۲.۵ سال گذشته ۱۳۲ هزار واحد از 
این واحدها عموماً با استفاده از منابع 
داخلی وزارت راه و شهرسازی تکمیل و 
به متقاضیان واگذار شده است. حدود 
۶۰ درصد از این واحدها نیز به پیشرفت 
فیزیکی بیش از ۷۵ درصد رسیده اند 
که این واحدها نیز در آینده نزدیک 
با تأمین منابع مالی مورد نیاز و حل 
مشکلات حقوقی، تکمیل شده و به 

متقاضیان واگذار می شوند.

عرضه ۱۸۲ هزار خانه خالی به بازار 
مسکن

 
اخذ مالیات از خانه های خالی توسط 
دولت با رویکرد تنظیم گری )نه درآمد 
زایی( و با هدف مقابله با محتکران 
مسکن )اشخاصی که تعداد زیادی 
از خانه های در اختیار خود را خالی 
نگه داشته اند( و به تبع آن افزایش 
عرضه واحدهای مسکونی خالی اجرا 
شد. اجرای سیاست اخذ مالیات از 
خانه های خالی، منجر به عرضه ۱۸۲ 
هزار واحد مسکونی خالی به بازار 
شده و ۱۲۰ هزار واحد مسکونی خالی 
نیز برای اخذ مالیات به سازمان امور 

مالیاتی معرفی شده است.

پلمب ۷۸۲۷ واحد متخلف 
مشاوران املاک

در دولت سیزدهم در راستای تنظیم 
بازار مسکن و اجاره بها، کارگروه 

تنظیم و کنترل بازار املاک و مستغلات 
استان ها به منظور کنترل بازار املاک و 
مستغلات در سطح تمامی استان های 
کشور جهت پیگیری چهار موضوع؛ 
ساماندهی بنگاه های مشاورین املاک، 
شناسایی و برخورد با اخلالگران عرضه 
مسکن و زمین، تسریع در شناسایی 
خانه های خالی و پیگیری پرداخت 
وام ودیعه مسکن در استان ها تشکیل 

شده است.
بر اساس این گزارش، یکی از فعالان 
اصلی بازار مسکن، مشاوران املاک 
هستند که فعالیت برخی از صاحبان 
این حرفه، منجر به افزایش هزینه های 
واسطه گری و ایجاد التهاب و افزایش 

قیمت در این بازار می شود.
بنابراین برای نخستین بار در دولت 
ی  ه ا د گستر سطح  ر  د هم  د سیز
ساماندهی مشاوران املاک در دستور 
کار قرار گرفته است. در این راستا 
تاکنون از بالغ بر ۱۱۰ هزار مشاور املاک 
)از ۱۷۷ هزار مشاور املاک فعال در 
سطح استان های کشور( بازرسی انجام 
شده که این امر منجر به پلمب ۷ هزار 
و ۸۲۷ مشاور املاک متخلف و اخذ 
جریمه تعزیراتی به میزان ۲۲۰ میلیارد 

تومان شده است.
یت  یر مد و  هی  ند ما سا همچنین 
سکوهای انتشار آگهی املاک مسکونی 
بخشی دیگر از این برنامه است. برخی 
از سکوهای انتشار آگهی املاک، بستر 
انتشار آگهی های غیرواقعی و همچنین 
ایجاد التهاب و افزایش قیمت مسکن 
و اجاره شده اند. بنابراین به منظور 
ساماندهی این سکوها ضوابط جدیدی 
در رابطه با نحوه انتشار و درج آگهی 
در این سکوها، تدوین و اعمال شده 

. ست ا

پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن
در  تنظیم گری  و  نظارت  بر  علاوه 
بازار مسکن، برای حمایت مالی از 
مستأجران و به منظور توانمندسازی 
آنان، ۴۵۳ هزار فقره تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن طی دو سال اخیر به 
است.  شده  پرداخت  مستأجران 
همچنین سقف کلی پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن در دولت سیزدهم از ۴۰ 
هزار میلیارد به ۸۰ هزار میلیارد تومان و 
سقف فردی تسهیلات ودیعه مسکن به 
۲۰۰ میلیون تومان برای شهر تهران، ۱۵۰ 
میلیون تومان برای مراکز استان ها، ۱۰۰ 
میلیون تومان برای سایر شهرها و ۴۰ 
میلیون تومان برای روستاها افزایش 

یافته است.

بر اساس جدیدترین آمار رسمی از رشد 
اقتصادی، نرخ رشد بخش ساختمان از 
منفی ۲.۳ درصد در سال ۱۴۰۱ به مثبت 
۳.۴ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. 
اجرای قانون جهش تولید مسکن 
و افزایش تولید و ساخت مسکن بر 
اساس نهضت ملی مسکن، عامل 
رشد اقتصادی بخش مسکن است که 
کارشناسان اقتصادی آن را مهم ترین 
عامل رشد این بخش می دانند. رکود 
ساخت مسکن در ۱۰ سال قبل، رشد 

این بخش را منفی کرده بود.
جزئیات برنامه های بخش مسکن در 
دولت سیزدهم نشان می دهد، این 
برنامه ها نسبت به اهداف آن در حال 
تحقق است و دولت سیزدهم تولید و 
ساخت مسکن را از حالت رکود خارج 

است. کرده 
مهم ترین سیاستگذاری ها و اقدامات 
دولت سیزدهم برای ساماندهی و 
افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین 
نشان می دهد که هم اکنون بیش 
از۲ میلیون و ۶۳۰ هزار واحد مسکونی 
نهضت ملی مسکن در قالب های 
مختلف در سراسر کشور در حال 
این واحدها در  اجراست. اجرای 
قالب های واگذاری انفرادی و گروهی 
زمین دولتی به متقاضیان واجد شرایط 
شهری و روستایی، اجرای پروژه های 
انبوه سازی در زمین های دولتی برای 
متقاضیان واجد شرایط شهری، تأمین 
مسکن ملکی و سازمانی نیروهای 
مسلح و واگذاری زمین به متقاضیان 
واجد شرایط قانون جوانی جمعیت، 
نوسازی بافت های فرسوده، نوسازی و 
بهسازی واحدهای مسکونی روستایی، 
پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی 

دارای زمین مسکونی )خودمالکی( و 
تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
مهر در سراسر کشور درحال اجراست.

برای ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن ۴۸ هزار هکتار زمین و به 
۲ میلیون  ظرفیت احداث حدود 
واحد مسکونی در مناطق شهری 
کشور تأمین شد. این اراضی به منظور 
افزایش عرضه زمین برای واگذاری 
به متقاضیان واجد شرایط، از طریق 
ایجاد شهرها و شهرک های جدید، 
الحاق زمین به شهرها و تغییر کاربری 
اراضی واقع در محدوده شهرها تأمین 

شده است.

واگذاری انفرادی و گروهی زمین 
دولتی

این برنامه به منظور مردمی سازی و 
واگذاری اجرای بخش قابل توجهی 
از طرح نهضت ملی مسکن و احداث 
واحدهای این طرح مطابق با سلیقه و 
نظر متقاضیان واجد شرایط در مناطق 
شهری و روستایی)متقاضیان فاقد 
سابقه مالکیت مسکن، فاقد سابقه 
استفاده از امکانات دولتی، متأهل و 
دارای سابقه سکونت در شهر محل 
تقاضای مسکن( با واگذاری زمین 
دولتی به صورت انفرادی و یا گروه های 
چندخانواری به صورت اجاره ۹۹ ساله 
)قیمت زمین صفر( با اولویت روستاها 
و شهرهای متوسط و کوچک عملیاتی 
می شود. ساخت مسکن در این اراضی 
با نظارت شهرداری ها و سازمان نظام 
از ظرفیت  با استفاده  مهندسی و 
پیمانکاران دارای صلاحیت محلی و 
تحت مدیریت مستقیم خود مردم 
ساخته می شوند. همچنین در این 
برنامه مالکیت اراضی به متقاضیان 
واگذار نمی شود و در اختیار دولت 
باقی می ماند و متقاضیان واجد شرایط 
صرفاً حق بهره برداری از این اراضی 
به صورت اجاره ۹۹ ساله را دارند. در 

راستای اجرای این برنامه تاکنون برای 
ساخت ۴۱۹ هزار واحد مسکونی زمین 

واگذار شده است.
در  انبوه سازی  وژه های  پر اجرای   
برای متقاضیان  زمین های دولتی 
واجد شرایط شهری بخش دیگری 
از برنامه دولت سیزدهم در نهضت 
ملی مسکن است. این برنامه نیز 
به منظور تأمین مسکن متقاضیان 
واجد شرایط و با اجرای پروژه های 
انبوه سازی مسکن در شهرها و اراضی 
فاقد امکان واگذاری انفرادی و گروهی 
و با استفاده از ظرفیت سازندگان دارای 
صلاحیت اجرایی شده است. دراین 
برنامه نیز به منظور کاهش قیمت 
تمام شده ساخت مسکن، زمین به 
صورت اجاره ۹۹ ساله )قیمت زمین 
صفر( واگذار می شود. در قالب این 
برنامه عملیات ساخت ۷۲۰ هزار واحد 

مسکونی آغاز شده است.
در برنامه ای دیگر، دولت به منظور 
تأمین مسکن دستگاه های مختلف، 
به صورت مشارکتی با این دستگاه ها 
اقدام به ساخت مسکن در اراضی 
متعلق به دستگاه ها کرده است. در 
این راستا، به منظور تأمین مسکن 
کارکنان نیروهای مسلح، استفاده 
از ظرفیت و امکانات این نیروها و 
دولت شامل تسهیلات ساخت، زمین، 
تخفیف عوارض صدور پروانه و... در 
دستور کار است. تاکنون عملیات 
۲۵۴ هزار واحد  بر  بالغ  ساخت 
مسکونی برای تأمین مسکن ملکی و 
سازمانی نیروهای مسلح شروع شده 
است. نرخ سود تسهیلات سه برنامه 
فوق الذکر به میزان ۵ درصد کمتر از 
نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار 

. ست ا
 

واگذاری زمین به متقاضیان قانون 
جوانی جمعیت

علاوه بر تأمین زمین در نهضت ملی 

مسکن، تأمین زمین برای واگذاری به 
خانوار دارای ۳ فرزند یا بیشتر مربوط 
به قانون جوانی جمعیت نیز همزمان 
در حال اجراست. تاکنون در راستای 
اجرای ماده ۴ قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت به استعداد ساخت 
بالغ بر ۷۴ هزار واحد مسکونی، زمین 
به متقاضیان واجد شرایط این قانون 

واگذار شده است.
 نکته قابل توجه این است که بر 
اساس ماده ۹ قانون جهش تولید 
مسکن، استفاده از اراضی درجه یک 
و دو و همچنین استفاده از جنگل های 
بیشه های  دست کاشت،  و  طبیعی 
بذر،  تولید  ایستگاه های  طبیعی، 
نهالستان ها، پارک ها و ذخیره گاه های 
جنگلی و مرتعی، حوزه های آبخیز، 
و  یش  پا ی  ه ها یستگا ا ه  د و محد
اندازه گیری آبخیزداری، بستر و حریم 
انهار، راه های مسیر  رودخانه ها و 
کوچ ایل نشین ها و مناطق چهارگانه 
محیط زیستی، برای اجرای برنامه های 
مسکن در نهضت ملی مسکن و جوانی 

جمعیت ممنوع است.
 

 نوسازی بافت های فرسوده
تولید ۶۰۰ هزار مسکن از مجموع برنامه 
۴ میلیون مسکن نهضت ملی، بر 
پایه نوسازی بافت های فرسوده است 
که دولت در این سه سال در اجرای 
آن توفیق داشته و مقایسه عملکرد 
نوسازی دولت سیزدهم با دولت قبل 
رشد ۹۰ درصدی این برنامه را نشان 
می دهد. این برنامه با ارائه مشوق های 
مالی و غیرمالی همچون پرداخت 
تسهیلات ارزان قیمت، عدم دریافت 
عوارض صدور پروانه ساختمان، اجرای 
ح کلید به کلید، پرداخت تسهیلات  طر
اجاره موقت و ارائه مشوق های کالبدی 
در  واقع  مالکان  به  شهرسازی  و 
بافت های فرسوده شهری و همچنین 
بهبود سرانه فضاهای عمومی و خدمات 

عکس: ایرنا

گزارش

اجرای قانون 
جهش تولید 

مسکن و 
افزایش تولید 

و ساخت 
مسکن 

براساس 
نهضت ملی 

مسکن، 
عامل رشد 

اقتصادی 
بخش مسکن 

است که 
کارشناسان 

اقتصادی آن 
را مهم ترین 

عامل رشد 
این بخش 

می دانند

نهضت ملی، بازار مسکن را احیا کرد
نتیجه رشد ساخت مسکن و ساماندهی بازار،  افزایش نزدیک به ۶ درصدی سهم بخش 

ساختمان از رشد اقتصادی است

رشد ۴.۸ درصدی 
عملکرد بنادر در 
اردیبهشت 1۴۰۳

بر اساس آمار سازمان بنادر و 
دریانوردی عملکرد بنادر شمالی 
و جنوبی ایران در اردیبهشت 
ماه امسال نسبت به اردیبهشت 
سال گذشته ۴.۸ درصد افزایش 

است. یافته 
بر اساس آمار رسمی سازمان 
بنادر و دریانوردی در اردیبهشت 
ماه امسال ۱۳ میلیون و ۶۹۰ 
هزار و ۸۷۰ تن انواع کالا در 
بنادر شمالی و جنوبی کشور 
تخلیه و بارگیری شده است.

بر این اساس کالای اساسی ۱۰.۹ 
درصد نسبت به اردیبهشت ماه 
سال گذشته افزایش یافته و به 
۲ میلیون و ۱۴۱ هزار و ۳۶۱ تن 

است. رسیده 
میزان تخلیه کالای اساسی در 
ماه گذشته یک میلیون و ۸۹۸ 
هزار و ۱۴۳ تن و میزان بارگیری 
۲۴۳ هزار و ۲۱۸ تن بوده است.

 
ایران و ازبکستان 

در مسیر رفع موانع 
ترانزیتی

وه  کارگر نشست  نخستین 
مشترک همکاری های حمل 
و  ایران  ترانزیتی  و  نقلی  و 
ازبکستان با هدف شناسایی 
و رفع موانع حمل و نقل و 
ترانزیت کالا بین دو کشور با 
حضور معاون حمل و نقل 
ر  د ی  ز شهرسا و  ه  ا ر رت  ا وز

تاشکند برگزار شد.
این نشست وضعیت دو  در 
کشور در کریدورهای حمل و 
نقلی بین المللی و منطقه ای، 
سعه  تو ی  ه ها ا ر همچنین 
همکاری تهران و تاشکند در 
حوزه حمل و نقل جاده ای، 
ریلی و هوایی بررسی شد و 
دو کشور در رابطه با کاهش 
و  نقلی  و  حمل  هزینه های 
تشریفات اضافی گمرکی به 

تفاهماتی دست یافتند.
از طرف کشورمان سید کمال 
هادیانفر، معاون حمل و نقل 
وزارت راه و شهرسازی ریاست 
کارگروه را برعهده داشت و 
در پایان دیدارش با الهام 
محکم اف وزیر حمل و نقل 
ازبکستان، صورتجلسه نشست 
مذکور به امضای دو طرف 

. سید ر
 

1۰۴ هزار واحد نوسازی 
شده در دولت سیزدهم 

بهره برداری شد
محمد آیینی معاون وزیر راه 
از رکوردزنی های  و شهرسازی 
متعدد مسکن در حوزه نوسازی 

بافت های فرسوده خبر داد.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران گفت: هم اکنون 
پایانی دولت  و در روزهای 
سیزدهم ۱۰۰ هزار بنای ناپایدار 
در سطح کشور برچیده شده 
است. همچنین با بهره برداری 
شده  نوسازی  واحد   ۴۰۰۰
فرسوده  بافت  در  مسکن 
خراسان رضوی واحدهای 
بهره برداری شده در دولت 
سیزدهم به ۱۰۴ هزار واحد 

است. رسیده 
آیینی افزود: در دولت سیزدهم 
عملیات نوسازی بیش از ۲۸۵ 
بافت های  در  واحد  هزار 
فرسوده کشور آغاز شد که 
نسبت به تمامی دولت های 
گذشته میزان رکورد نوسازی را 
به خود اختصاص داده است.

وی همچنین خاطرنشان کرد: 
سال ۱۴۰۲ رکورد صدور پروانه 
در کشور شکسته شد که این 
میزان از مرز ۹۵ هزار واحد 

عبور کرده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی 
توضیح داد: رزمایش مردمی 
گروه های جهادی از روز دوشنبه 
۲۱ خرداد ماه شروع شده و 
ادامه دارد که در این رزمایش 
گروه های جهادی، بسته های 
تشویقی نوسازی در محلات 
فرسوده شهری را برای مردم 

تشریح می کنند.

اخبار

ساماندهی بازار مسکن
در کنار نهضت ملی مسکن و ساخت و تولید ۲.۶ میلیون واحد 

مسکونی، دولت سیزدهم ساماندهی بازار بخصوص در بخش اجاره 
را در دستور کار قرار داد و این بازار پس از چند دهه دارای برنامه ای 

مدون و قانونی شد. در آخرین روزهای زندگی رئیس جمهور شهید، 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها تصویب و ابلاغ شد تا این 

قانون، دستمایه فعالان بازار و بویژه مستأجران باشد تا از هرج و مرج 
و بی قانونی در تعیین اجاره بها جلوگیری شود. براساس این قانون 

بازار مسکن و اجاره بها برای حوزه های مختلف از تعیین نرخ اجاره، 
تا ثبت قرارداد و نظارت بر بازار و فعالیت های آن، قوانین مشخصی 

دارد. در مهم ترین بخش، تعیین نرخ اجاره سالانه به شوراهای مسکن 
استان ها تحت نظارت استانداری ها سپرده شده تا در هر استان، 

سطح قیمت اجاره براساس نرخ تورم منطقه تعیین شود.
مهم ترین اقدامات انجام شده برای ساماندهی بازار مسکن، زمین 

و اجاره در دولت سیزدهم اجرا شده است که ایجاد سامانه ثبت 
رایگان قرارداد مؤجر و مستأجر تحت عنوان سامانه خودنویس، 

تکمیل و به روز رسانی سامانه ملی املاک و اسکان، اخذ مالیات از 
خانه های خالی، تشکیل دبیرخانه کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک 

و مستغلات استان ها، ساماندهی و مدیریت سکوهای انتشار آگهی 
املاک مسکونی و پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن از جمله آنهاست. 

سامانه خودنویس با هدف کاهش هزینه های واسطه گری و کاهش 
هزینه های مالی و غیرمالی معاملات مسکن از طریق ثبت رایگان 

قراردادهای اجاره توسط معامله گران ایجاد وتاکنون بالغ بر۴۷۲ هزار 
قرارداد اجاره درآن ثبت شده است.
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همزمان با 
این پروژه های 

توسعه ای 
و رفاهی، 
عملیات 
ساخت 

یک محله 
از محلات 

مسکونی این 
شهر جدید در 

قالب طرح 
نهضت ملی 

مسکن در 
حال انجام 

است

بهره برداری از پروژه های مسکونی شهر جدید ساحلی تیس

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای 
جدید با تأکید بر اینکه فعالیت های 
عمرانی شهر جدید تیس رونق گرفته 
است از برنامه بهره برداری برخی 
پروژه های این شهر جدید تا پایان 

تیرماه امسال خبر داد.
سعید غفوری  با حضور در شهر جدید 
از پروژه های  تیس ضمن بازدید 
مسکونی، ورودی شهر، بلوار۴۰ متری 
غربی شهر تا ساحل به طول ۳ 
کیلومتر، مبلمان و فضای سبز بلوار 
غربی ساحلی، عملیات اجرایی 
پروژه های ورزشی، جشنواره، پذیرایی 
و گردشگری ساحلی شهر جدید 
تیس، هماهنگی های لازم را برای 
سرعت دادن به این پروژه ها انجام 
داد و بر تسریع در تکمیل آنها تأکید 

. د کر
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان 
اینکه تیس نقطه آغازی بر اجرای 

سکونتگاه های ساحلی است، ادامه 
داد: واحدهای مسکونی ویلایی در 
قطعات ۱۰۰۰ متری با ۲۷۰ متر زیربنا 
به تعداد ۸ قطعه تجهیز و مبلمان 

شده است.
 وی افزود: در وضعیت فعلی ۳ قطعه 

از این قطعات به صورت کامل تجهیز 
و مبلمان شده و طراحی آن با الگوی 
مدرن و در عین حال بومی و سازگار 
با اقلیم، نمونه ای جذاب از اولین 
ساختمان مسکونی در این شهر 

گردشگری ساحلی است.

 معاون وزیر راه و شهرسازی عنوان 
کرد: در حال حاضر با حضور ۱۰ 
پیمانکار و توسعه گر محلی فعال، 
۵۰ واحد تجهیزات و ماشین آلات 
نیمه سنگین،  و  سنگین  نی  عمرا
ر  د متخصص  ی  ها و نیر لیت  فعا

حوزه های مختلف به صورت مستقیم 
و تعداد بسیار بیشتری شاغلین 
غیرمستقیم و تبعی، شهر جدید 
تیس به بزرگترین کارگاه عملیات 
عمرانی استان سیستان و بلوچستان 
تبدیل شده و به خوبی پرچمداری 
را  ساحلی  جدید  سکونتگاه های 

است. عهده دار 
به گفته غفوری، گروه های کثیری از 
مشاوران و طراحان شهری و معماری 
در سطح کشور به طراحی پروژه های 

این شهر جدید مشغول هستند.
داد:  توضیح  مسئول  مقام  این 
برنامه ریزی برای بهره برداری از این 
پروژه بزرگ و ریزپروژه های عملیاتی 
این شهر جدید ساحلی، شامل 
زیرساخت های انرژی، بلوارها و معابر 
شهری، دروازه ورودی، مبلمان و اثاثیه 
شهری، پوشش گیاهی، روشنایی 
مسیرها و مراکز تفریحی و ورزشی به 
گونه ای است که تا نیمه اول مردادماه 
سال جاری بخش زیادی از آنها به 

بهره برداری خواهد رسید.
 وی توضیح داد: در گام اول برگزاری 
رویدادها و جشنواره های ورزشی 
ساحلی شامل فوتبال و والیبال 
ساحلی، برگزاری دوی ماراتن ساحلی 

و موج سواری در دستور کار قرار دارد 
که منطبق بر رژیم اقلیمی منطقه و 
سیستم تابستانی موسمی و روزهای 
نسبتاً خنک تر در  مرداد ماه برگزار 

خواهد شد.
 غفوری تصریح کرد: با تمرکز بر این 
شهر جدید به عنوان یکی از شهرهای 
جدید ساحلی، پیشرفتی چشمگیر 
همچنین  و  یی  اجرا عملیات  در 
اشتغالزایی و ایجاد مراکز رفاهی و 
فراغتی و تفریحی در منطقه چابهار 

حاصل شده است.
شایان ذکر است که همزمان با این 
پروژه های توسعه ای و رفاهی، عملیات 
ساخت یک محله از محلات مسکونی 
این شهر جدید در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن در حال انجام است و 
بزودی بخشی از آنها به بهره برداری 

. می رسد
 رویکرد مدنظر برای همگامی ساخت 
زیرساخت، خدمات روبنایی و رفاهی 
و تفریحی با ساخت مسکن، موضوعی 
است که به عنوان رویکرد نوین در 
شهرهای جدید در دستور کار قرار 
ایجاد شهرهای  از  گرفته و مانع 
خوابگاهی و بدون وجود امکانات و 

خدمات رفاهی خواهد شد.

گزارش خبری

عکس: ایسنا



در دو ماه 
ابتدایی سال 

قبل حدود 
۲۰۸ میلیون 

قطعه 
جوجه ریزی 

صورت گرفت 
درحالی که 

در فروردین 
امسال ۱۳۶ 

میلیون 
قطعه و 

اردیبهشت 
۱۵۶ میلیون 

قطعه 
جوجه ریزی 
انجام گرفت

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

نیازی به واردات 
گندم نیست

معاون وزیر جهاد کشاورزی با 
اشاره به این که در سال جاری 
نیاز به واردات حتی یک کیلوگرم 
گندم نیز نیست، گفت: امسال 
در تولید گندم از ۱۵ میلیون تن 
عبور خواهیم کرد. به گزارش 
برومندی  محمدمهدی  ــازار،  بـ
هجدهمین  افتتاح  آیین  در 
نمایشگاه گل محات افزود: 
در ابتدای دولت سیزدهم 8 
کردیم  وارد  گندم  تن  میلیون 
ــال در سومین سال از  ــس و ام
با افتخار  دولت شهید جمهور 
واردات  از  را  کشور  می توانیم  
گندم بی نیاز کنیم. وی با بیان 
گندم  زیرکشت  سطح  اینکه 
ــش نیافته است، ادامه  ــزای اف
داد: ما با یک رویکرد تخصصی 
توانستیم تولید در واحد سطح 
را افزایش دهیم که این موفقیت 
مرهون تاش ۲ هزار محقق و 
تحقیقات  حوزه  در  متخصص 
ــت. برومند  ــ و کاربر بذر اس
کشاورزی  بخش  موفقیت های 
را نتیجه انسجام و همدلی بین 
ــردم دانست و بیان  ــت و م دول
امنیت  مسأله  به  ما  نگاه  کرد: 
غذایی علمی و تخصصی است. 
ــر جهاد کشاورزی  معاون وزیـ
گفت: امروز عاوه بر تأمین نیاز 
داخلی محصولات کشاورزی، ۶ 
ــد ارزی ناشی  میلیارد دلار درآم
از صادرات محصولات کشاورزی 
نیز به خزانه کشور وارد شده 
ــت. وی با اشاره به نشست  اس
با استاندار مرکزی، نماینده 
مجلس  در  ــات  ــحـ مـ مردم 
دوازدهم و رئیس اتحادیه گل 
و گیاه کشور ادامه داد: در این 
برای  نشست تصمیمات خوبی 
رفع مشکات گل کاران گرفته 
شده که در سطح ملی و استان 
همچنین  شد.  خواهد  پیگیری 
زیرساخت های صادرات گل باید 
تأمین و قوانین دست و پاگیر آن 
رفع شود. برومندی به موضوع 
خروج خاک همراه با صادرات 
گل از کشور اشاره کرد و خواستار 

تصمیم گیری در این حوزه شد.
 

 
رشد فصلی بخش 

کشاورزی در زمستان 
۱۴۰۲ مثبت شد

 قائم  مقام معاون برنامه ریزی و 
اقتصادی وزارت جهادکشاورزی 
ــد فصلی  ــدن رشـ از مثبت شـ
زمستان  در  کشاورزی  بخش 
۱۴۰۲ خبر داد. به گزارش بازار، 
ــاره  نجفی علمدارلو در این ب
گفت: اتخاذ سیاست های 
سرمایه گذاری  نبود  نامناسب، 
جمله  از  طبیعت،  قهر  و  کافی 
ــده رشد ارزش  ــن ــاه عوامل ک
افزوده بخش کشاورزی طی 
سالیان اخیر بوده است اما با 
توجه به برنامه ریزی های صورت 
گرفته در سال گذشته و اتخاذ 
سیاست های محرک تولید، 
بخش کشاورزی از یک رکود 
ج شده و  تقریباً سه ساله خار
در زمستان ۱۴۰۲ رشد مثبت ۰.۶ 
ــرده است.  درصدی را تجربه ک
قائم  مقام معاون برنامه ریزی و 
اقتصادی وزارت جهادکشاورزی 
این  به  با توجه  اظهار داشت: 
ــی رود که این  شرایط، انتظار م
۱۴۰۳ به  بخش بتواند در سال 
ج شده  طور کامل از رکود خار
ــل اقتصاد  ــداوم رشد ک ــ ــه ت و ب
ــرای  ــا ب نیز مساعدت کند امـ
تحقق این امر، عاوه بر تزریق 
سرمایه کافی و به موقع، تداوم 
ــادرات  ص توسعه  سیاست های 
محصولات کشاورزی و غذایی 
علمدارلو  دارد.  ــرورت  ــ ض نیز 
تصریح کرد: باور به این دو اصل 
اساسی می تواند درجه اطمینان 
ــرای تداوم رشد کشاورزی در  ب
سال های آتی را افزایش دهد، 
ــازار  ــه تنظیم بـ ضمن اینکه ب
داخلی نیز کمک خواهد کرد 
ــا روش  ــه در مقایسه ب ــرا ک چـ
»ذخیره سازی کالاها« هزینه کمتر 

و کارایی بالاتری خواهد داشت.
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غ از بهمن ماه سال  وضعیت تولید مر
گذشته به روندی تثبیت شده  رسید 
به طوری که تولید از مصرف پیشی 
گرفت، از این رو تولید مازاد بر نیاز 
ــل با ضرورت انجام صادرات به  داخ
ــد. در حال حاضر  ــی سال جاری رس
جوجه ریزی در هر ماه به ۱۵۰ میلیون 

قطعه رسیده است و ظرفیتی که در کل 
غ فراهم  کشور برای تولید گوشت مر
شده حدود ۳.۵ میلیون تن در سال 
است که به طور کامل نیاز بازار داخل 
ماه   ۱۲ به جای  و  می دهد  پوشش  را 
غ تولید می شود،  به میزان ۱۳  ماه مر
درحالی که پیش از این میزان تولید در 

کشور در نقطه سربه سر قرار داشت.
غ  با توجه به افزایش میزان تولید مر
با توجه به رشد جوجه ریزی، بخشی 
از محصولات باید صادر شوند که این 
روند از اسفندماه سال قبل آغاز شد. در 
واقع در سال ۱۴۰۲ در چنین زمانی برای 

غ رقم  تأمین بازار داخل، واردات مر
خورد اما اکنون با تاش تولیدکنندگان 
غ رقم  و همراهی مسئولان صادرات مر
خورده است. استمرار افزایش تولید 
منجر به عدم تغییر در قیمت ها برای 
غ بین ۷8 تا 8۷  هر کیلوگرم گوشت مر

هزار تومان شده است.
ــار در دو ماه ابتدایی  بر اساس آمـ
سال قبل حدود ۲۰8 میلیون قطعه 
ــورت گرفت درحالی  جوجه ریزی ص
۱۳۶ میلیون  که در فروردین امسال 
قطعه و اردیبهشت ۱۵۶ میلیون قطعه 
جوجه ریزی انجام گرفت. به این ترتیب 

رشدی  میانگین  به طور  مجموع  در 
حدود ۴۰ درصدی در میزان جوجه ریزی 
در فروردین و اردیبهشت ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رقم 

خورده است.
 ۱۴۰ تا   ۱۳۰ ماهیانه  میانگین  به طور 
ــک روزه تولید  میلیون قطعه جوجه ی
می شود که به سمت واحدهای 
پرورشی گسیل می گردد. بنابر آمار 
روزانه ۷ هزار و ۵۰۰ تن معادل ماهانه 
غ مورد  ۲۲۰ تا ۲۳۰ هزار تن گوشت مر
نیاز کشور است که بر این اساس ماهانه 

۱۳۰ میلیون قطعه جوابگو است.

ظرفیت صادرات سالانه یک 
غ از کشور میلیون تن مر

غ ایرانی  باید سیاست ها در جهت حمایت از تداوم صادرات باشد که طعم و قیمت مناسب مر
یک مزیت برای صادرکنندگان محسوب می شود

تأمین بموقع نهاده های دامی
یکی از دلایل اصلی در افزایش میزان 
دامی  نهاده های  تأمین  جوجه ریزی 
بود. بنابر اعام وزارت جهاد کشاورزی 
تا ۶ ماه آینده در حوزه تأمین نهاده های 
دامی مشکلی وجود ندارد که این 
موضوع به پویایی صنعت طیور کمک 

می کند.
نهاده های  تأمین  در  گذشته  ــال  س
ــت اما با  ــود داش ــی مشکاتی وج دام
تمهیدات درنظر گرفته شده از مرداد 
ماه به بعد مشکل ثبت سفارش نهاده 
دامی مرتفع شد. این سیاستگذاری 
موجب شد تا تولیدکنندگان با اطمینان 
به تولید بپردازند که  خاطر بیشتری 
این امر منتج به افزایش جوجه ریزی، 
ــازار و تبدیل از واردکننده به  ثبات ب

صادرکننده شد.
 

غ و  صادرات؛ تنظیم گر بازار مر
غ تخم مر

غ به بعضی از کشورهای  ــادرات مر ص
بازار و به  همسایه در جهت تنظیم 
ضمن  دارد،  تنظیم گری  نقش  نوعی 
ــزاری برای بهبود  ــ ــادرات اب ــ اینکه ص
غ نیز بوده است.  کیفیت گوشت مر
از اسفندماه سال ۱۴۰۲ که به صورت 
غ انجام  محدود و آزمایشی صادرات مر
شد تا نیمه های خردادماه جاری در 
غ  مجموع ۳ هزار و ۷۵۰ تن صادرات مر

صورت گرفته است.
در حقیقت تبدیل شدن به صادرکننده 
از یک واردکننده طی چند ماه توسط 
ــاش پرورش دهندگان  پیگیری و ت

سراسر کشور انجام گرفته است، 
طیور  و  غ  مر تولیدکنندگان  اگرچه 
اذعان می کنند در راستای سیاست 
افزایش  را  جوجه ریزی  جهاد  وزارت 
دادند که در نتیجه به سبب تولید 
بالا، ماه های پرمصرف را بدون تنش 
پشت سر گذاشته اند، اما باوجود 
افزایش سرمایه گذاری بالا ناشی از 
ازدیاد جوجه ریزی ها، مرغداران نه تنها 
سودی عایدشان نشد، بلکه در حال 
زیان هم هستند که با استمرار این روند 

تولید دچار چالش می شود.
اتحادیه  مدیرعامل  ابراهیمی  علی 
مرغداران گوشتی با تأکید بر اینکه 
ــی کالاهای اساسی  ــادرات ظرفیت ص
قدرت چانه زنی ایران را در ارتباطات 
گفته  می بخشد،  تحکیم  بین المللی 
است باید سیاست ها در جهت حمایت 
از تداوم صادرات باشد که طعم و قیمت 
غ ایرانی یک مزیت برای  مناسب مر
و  می شود  محسوب  صادرکنندگان 
ظرفیت صادرات سالانه یک میلیون 
تن در کشور وجود دارد. وی با بیان 
اینکه صادرات بخصوص به عراق کمی 
کند شده است، می گوید: بازار عراق 
به نوعی به اشباع رسیده است و با این 

وجود به دنبال بازارهای دیگر هستیم.
ــا اشاره به لزوم  این مقام صنفی ب
افزایش بازارهای هدف صادراتی بیان 
می کند: ما سعی داریم بخشی از نیاز 
بازار ۴۰۰ میلیون نفری اطراف را پوشش 
بدهیم و در این راستا بازار کشورهای 
در  تاجیکستان  و  ازبکستان  عمان، 

دست اقدام است. 

قیمت نامه

غ صادراتی ارزآوری ۲ دلاری هر کیلو مر
ارسلان قاسمی رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون نیز بر ضرورت 

غ تأکید دارد و می گوید: صادرات  افزایش کشورهای هدف صادراتی مر
غ به بازارهای هدف وجود دارد. صادرات  سالانه ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن مر

غ نیاز به برنامه، مدیریت و کنترل واحد دارد. اکنون تنها بازار صادراتی  مر
ما عراق است، اما با کشورهای همسایه پاکستان و افغانستان مذاکراتی 

انجام دادیم و با عمان هم به مذاکرات ابتدایی رسیدیم. به گفته قاسمی، 
کشورهای پیرامونی نیاز به این محصول دارند که امیدواریم با تبدیل 
غ به فرآورده های حاصل از آن بتوانیم علاوه بر کشورهای همسایه  مر
به کشورهای دوردست هم صادرات داشته باشیم. رئیس کمیسیون 

غ صادراتی  کشاورزی اتاق تعاون با بیان اینکه به طور متوسط هر کیلو مر
۲ دلار برای کشور ارزآوری در بر دارد، گفت: برآوردها حاکی از آن است که 

غ به ۳۰۰ هزار تن صادرات برسد و به طور کلی هر  تا پایان سال صادرات مر
غ درشت،  بازاری شرایط خاص خود را دارد به طوری که برخی بازارها مر

غ قطعه بندی تقاضا دارند. غ سایز و مر برخی بازارها مر

ـــرش بـ

به طور 
میانگین 

ماهیانه ۱۳۰ 
تا ۱۴۰ میلیون 
قطعه جوجه 

یک روزه تولید 
می شود که 

به سمت 
واحدهای 
پرورشی 
گسیل 
می گردد

میلیون قطعه
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غ همچنان زیر 8۰ هزار تومان مر
آمارها نشان می دهد مرغداران در اردیبهشت ۱۵۶ 
میلیون قطعه جوجه ریزی کرده اند. به همین دلیل 
غ ۵۳ تا ۵۴ هزار تومان  قیمت کنونی هر کیلو مر
است و هزینه تمام شده آن نیز ۶۶ هزارتومان است 
و در بازار با قیمت هر کیلوگرم ۷۶ تا ۷8 هزار تومان 

به فروش می رسد.

خ انواع ماهی و میگو در بازار  آخرین نر
محصولات شیاتی شامل انواع ماهی و میگو نیز نسبت به هفته گذشته تغییر قیمتی چندانی به خود 

ندیده اند و ثبات بر این بازار نیز حکمفرما بوده است.

قیمت انواع خودروهای داخلی و وارداتی
قیمت بازار آزاد انواع خودروهای داخلی و وارداتی در آخرین روز هفته گذشته نوسان چندانی نداشته و 

ثبات بر این بازارها حکمفرما بود.

قیمت انواع کامیون
قیمت بازار آزاد انواع کامیون در آخرین روز هفته گذشته نوسان چندانی نداشت.

غ قیمت انواع مر
غ  قیمتنوع مر

تومان
غ بدون پوست بدون دنبالچه  ران مر

۱۲۸٫۵۰۰چربی سر ساق

۱۴۹٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق ۱۲۵٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۴۶٫۵۰۰سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن،  سینه مر

۱۴۹٫۵۰۰بال، بازو
ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه 

۱۳۸٫۰۰۰شش گردن بال

۹۵٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال

۷۹٫۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ ۱۷۸٫۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر

۱۷۵٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد
جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو 

۱۷۹٫۰۰۰ساده

غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر

غ ۱۹٫۰۰۰جگر مر

غ ۱۹٫۰۰۰سنگدان مر

غ ۱۸٫۰۰۰پای مر

۱۱۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰ گرمی

قیمت )تومان(انواع کامیون
۱۹۲۴۳٫۸۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰ کمپرسی

۱۹۲۴۳٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ باری

۲۶۲۴۵٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ باری

۲۶۲۴۵٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ کمپرسی

۵٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰دافران

۲۰۲۳ FH۵۰۰۱۱٫۱۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰

S۵۰۰ ۱۲٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اسکانیا

۹٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو تی ۲۰۲۳

قیمت به تومانخودرو داخلی
۱۴۰۲ )LX( ۸۴۷٫۰۰۰٫۰۰۰پژو پارس سال

۶۴۲٫۰۰۰٫۰۰۰پژو TU۳ ۲۰۷ مدل ۱۴۰۳

۶۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲

۸۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳

۷۴۳٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای ۱۴۰۳

۹۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۳

۸۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۲

۶۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۳

۹۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس EF۷ اتوماتیک توربو آبشنال  مدل ۱۴۰۳

۹۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۲

۸۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک ۱۴۰۲

۸۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری ۱۴۰۲

۵۶۸٫۰۰۰٫۰۰۰اطلس G دنده ای ۱۴۰۳

۳۳۲٫۰۰۰٫۰۰۰پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲

۴۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۳

۷۸۵٫۰۰۰٫۰۰۰سمند سورن پلاس ۱۴۰۳

۳۹۷٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱

۴۰۲٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱

۸۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰شاهین G مدل ) ۱۴۰۳(اتومات

۴۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲

قیمت به تومانمدل خودروهای وارداتی
۳٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سونت ۱.۵ لیتر ۲۰۲۳

۴٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا۲k۵لیتر 

۵٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۳٫۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱۸

۲٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳۹۸ سایپا

۲٫۸۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای النترا ۱.۶ لیتر مدل ۲۰۲۳

۶٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای سانتافه )ix۴۵(۴ سیلندر. دو دیفرانسیل مدل ۲۰۱۸

۴٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای توسان )ix۳۵( ۲ لیتر. دو دیفرانسیل مدل ۲۰۱۸

قیمت انواع مصالح ساختمانی
قیمت )تومان(نوع ماهی

۲۹۹.۰۰۰قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۹۶.۰۰۰ماهی قزل آلا

۱۷۹.۰۰۰فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم

۲۸۸.۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم

۷۹۶.۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب

۲۲۷.۰۰۰استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰ گرم

۴۸۰.۰۰۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

۴۷۵.۰۰۰ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰.۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم

۹۵.۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵.۰۰۰ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۴۵.۰۰۰فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم

۲۸۵.۰۰۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ گرم

۱۹۲.۰۰۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ گرم

۱۸۰.۰۰۰فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰.۰۰۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو

۲۷۰.۰۰۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵.۰۰۰ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم

۳۱۰.۰۰۰فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

۳۱۰.۰۰۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

قیمت انواع ماهی و میگو
قیمت )تومان(نوع ماهی

۲۹۹٫۰۰۰قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۹۶٫۰۰۰ماهی قزل آلا

۱۷۹٫۰۰۰فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم

۲۸۸٫۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم

۷۹۶٫۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب

۲۲۷٫۰۰۰استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰ گرم

۴۸۰٫۰۰۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

۴۷۵٫۰۰۰ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰٫۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم

۹۵٫۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵٫۰۰۰ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۴۵٫۰۰۰فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم

۲۸۵٫۰۰۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ گرم

۱۹۲٫۰۰۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ گرم

۱۸۰٫۰۰۰فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰٫۰۰۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو

۲۷۰٫۰۰۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵٫۰۰۰ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم

۳۱۰٫۰۰۰فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

۳۱۰٫۰۰۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم
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فضای مجازی

اقدامات دولت سیزدهم برای پارس جنوبی
 در یک یادداشت اینترنتی پیرامون اقدامات دولت سیزدهم، در فضای مجازی آمده است: پس 
از 20 سال تعلل دولت های گذشته، فاز 11 پارس جنوبی به بهره برداری رسید و افزایش تولید 
روزانه گاز خام نیز به 15 میلیون مترمکعب رسیده است. همچنین در افتتاح پالایشگاه فاز 14 

پارس جنوبی نیز 70 درصد از تجهیزات داخلی استفاده شد.

بهره برداری از پروژه های گازرسانی در کشور
پستی از شرکت ملی گاز ایران در فضای مجازی منتشر شده که 
در آن آمده است: 8 هزار میلیارد تومان برای تکمیل پروژه های 
گازرسانی کشور صرف شده که از جمله این پروژه ها، می توان طرح 
ساخت 75 کیلومترخط تقویتی صالح آباد به تربت جام، گازرسانی 
به 84 روستا، گازرسانی به 395 واحد تولیدی صنعتی و گازرسانی به 

95 هزار و 500 واحد طرح نهضت ملی مسکن اشاره کرد.

عدم رعایت تغییر ساعت کاری دستگاه های دولتی تخلف است
 به نقل از رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در فضای مجازی، 
آمده است که عدم رعایت تغییر ساعات آغاز به کار دستگاه های 
دولتی تخلف است. در تهران حدود 5 هزار واحد اداری داریم که 

کنتور برق دارند، وزارت نیرو مکلف است بازرسی داشته باشد.

پیشرفت های حوزه فرودگاهی ایران در هزار روز خدمت دولت سیزدهم
 پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار یک اینفوگرافی در فضای مجازی، به پیشرفت های برجسته در حوزه فرودگاهی ایران در دولت 
سیزدهم پرداخت و نوشت: 49 هزار مترمربع از ترمینال جدید فرودگاهی بین المللی کیش در دولت سیزدهم به بهره برداری 
رسید و برای عملیات اجرایی فاز 2 فرودگاه امام خمینی)ره( نیز با هدف افزایش ظرفیت مسافری به میزان 25 میلیون نفر، 

5.2 میلیارد یورو هزینه شد.

برگزاری آزمون 
استخدامی 

توانخواهان پس از 9 
سال وقفه

با تأکید رئیس جمهور 
شهید و پس از 9 سال 
وقفه، نخستین 
می  ا ستخد ا ن  زمو آ
توانخواهان در دولت 
حضور  با  سیزدهم 
12 هزار و 800 شرکت 
رشته   91 در  کننده 
شغلی برگزار شد که 
تهران،  استان های 
 ، ی ضو ر ن  سا ا خر
خوزستان و مازندران 
دارای بیشترین میزان 
شرکت کننده بود.

۳.9 میلیارد تراکنش تجارت 
الکترونیکی در سال ۱۴۰۲

گزارش عملکرد تجارت الکترونیکی در 
سال 1402 نشان می دهد که تراکنش های 
تجارت الکترونیکی از 3.9 میلیارد تراکنش 
عبور کرده و متوسط مبلغ هر تراکنش نیز 

815 هزار تومان است.

فرزانه پیری
خبرنگار

افزایش تعداد مراکز آموزش جوار کارگاهی در سال جهش تولید
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای درباره برنامه های این سازمان در سال »جهش 

تولید با مشارکت مردم« گفته است که در راستای تحقق شعار سال افزایش تعداد 
مراکز آموزش جوارکارگاهی در دستور کار است به نحوی که امسال به منظور کمک به 

بخش های صنعت و اقتصاد ظرفیت مراکز جوارکارگاهی 50 درصد افزایش خواهد یافت. 
همچنین ارتقای مراکز جوارکارگاهی و آموزش و سنجش صلاحیت در اولویت برنامه های 

سازمان فنی و حرفه ای در سال جاری است. در نظام نوین آموزشی سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای در دولت سیزدهم مقرر شد تا ارائه آموزش های مهارتی با هدایت و به کارگیری 
قابلیت های بخش خصوصی با هدف تربیت منابع انسانی ماهر به آموزشگاه های فنی و 

حرفه ای آزاد محول شود از این رو امکان واگذاری کارگاه های آموزشی مراکز دولتی به بخش 
خصوصی با هدف توسعه آموزش های مهارتی توسط مردم صورت گرفت.

ـــرش بـ

مقایسه 
گزارش 

عملکرد 
سازمان 

فنی و حرفه ای 
کشور در 

دولت های 
دوازدهم و 

سیزدهم 
نشان 

می دهد 
که ارائه 

آموزش های 
مهارتی 

در دولت 
سیزدهم با 

رشد 2 برابری 
همراه بوده 

است و نیمی 
از جمعیت 

آموزش دیدگان 
وارد بازار کار 

شده اند

کاهش صدور ۳ هزار 
حکم اختلافی میان 

کارگر و کارفرما
رفاه  و  کار  تعاون،  مدیرکل 
اجتماعی استان تهران با بیان 
اینکه در یک سال گذشته به 
دلیل سازش میان کارگر و 
کارفرما 3000 حکم نسبت به 
سال قبل کمتر صادر شده 
است. گفت: در تلاشیم اتحاد 
و همدلی در جامعه کار و تولید 
از این مسیر به وجود آید و 
معتقدیم وقتی کارگر و کارفرما 
با رضایت خاطر مشکلات خود 
را حل کنند در کارهای دیگر 
هم با رضایت به یکدیگر کمک 
می کنند. محمد آذرپناه در یک 
گفت و گوی رادیویی در تشریح 
عامل کاهش اختلافات جامعه 
کار و تولید و افزایش صلح و 
سازش گفت: رویکردی که 
در چنین پرونده هایی داریم 
این است که قبل از آنکه 
پرونده شکایت ارائه شود و 
دادخواست به ثبت برسد یک 
مشورت اولیه به کارگر یا کارفرما 
می دهیم و اعلام می کنیم که 
چنین ظرفیتی هست و مزایایی 
بهتر از شکایت دارد و زودتر به 

می رسد. نتیجه 
آذرپناه بیان کرد: به عنوان 
ح  طر برای  کارگری  مثال 
شکایت مراجعه کرده و می گوید 
عیدی او پرداخت نشده است. 
او می تواند دادخواست بدهد و 
ما نوبت رسیدگی و در نهایت 
حکم بدهیم ولی این کار یک 
پروسه طولانی است و ذهنیت 
کارفرما هم نسبت به این اقدام 

کارگر می تواند تغییر کند.
 

خبر

 
ارائه آموزش های مهارتی یکی از مهم ترین 
شاخص های توانمندی نیروی کار است 
که دراین باره سازمان فنی و حرفه ای 
کشور در دولت سیزدهم اقدام به توسعه 
آموزش های مهارتی و فنی کرده است به 
گونه ای که آمارها نشانگر رشد 92 درصدی 
تعداد واحد پذیرنده آموزش در محیط 
کار واقعی است. واحدهای آموزش در 
محیط کار واقعی در بنگاه های اقتصادی، 

واحدهای تولیدی و صنعتی راه اندازی 
می شود از این طریق نیروی کار از نزدیک 
می تواند با محیط کار آشنا شده و نسبت 
به کسب مهارت های فنی و حرفه ای اقدام 
کند این واحدها آموزش ها را به صورت 
علمی و عملی به نیروی کار و جویندگان 
کار آموزش می دهند. در محیط کار واقعی، 
مهارت و شایستگی های مورد نیاز از 
استادکار به مهارت آموز، همزمان با فرآیند 
تولید محصول و ارائه خدمات صورت 
می گیرد، ضمن اینکه آشنایی با محیط 
کسب وکار، کسب تجربه و آماده سازی 
و ایجاد خودباوری در مهارت آموز برای 
ورود به عرصه اشتغال و کارآفرینی؛ حفظ 
و پایداری مشاغل سنتی و بومی؛ کمک 

به بنگاه های فعال به منظور شناسایی 
و جذب نیروی کار مستعد و توانمند؛ 
کاهش هزینه های جذب و به کارگیری 
نیروهای فاقد مهارت؛ استفاده از ظرفیت 
و توان آموزش عملی بنگاه های اقتصادی 
نوع  این  دستاوردهای  مهم ترین  از 
آموزش است. بسیاری از کارشناسان حوزه 
کار معتقد هستند که نیاز بازار کار به 
نیروهای کارآمد، متخصص و آموزش دیده 
است که این امر نه تنها موجب رضایت 
کارفرمایان می شود بلکه به افزایش 
بهره وری و تولید منجر خواهد شد این 
در حالی است که در دولت های گذشته 
به مسأله آموزش های مهارتی کمتر توجه 
می شود و مورد غفلت قرار گرفته بود. 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت 
سیزدهم و سازمان فنی و حرفه ای کشور 
به عنوان متولی ارائه آموزش های مهارتی 
در کشور هستند که در این دولت موضوع 
تخصص گرایی و مهارت افزایی را در دستور 
کار قرار دادند اکنون بعد از گذشت هزار 
روز از خدمات دولت جمهور شهید شاهد 
آمارهایی از رشد مراکز فنی و حرفه ای و 

تعداد آموزش دیده هستیم.
نهضت مهارت آموزی در این دولت با هدف 
ارائه آموزش های تخصصی و حرفه ای برای 
19 گروه هدف مانند جوانان جویای کار، 
دانشجویان، دانش آموختگان، بانوان 
سرپرست خانوار، معلولان سربازان و 
زندانیان اختصاص یافت که این آموزش ها 

رشد ۹۲ درصدی آموزش های مهارتی به کارگران 
در محیط کار واقعی

در سه سال اخیر صورت گرفته است

با همکاری بخش خصوصی و دولتی ارائه 
. د می شو

 
ورود نیمی از جمعیت مهارت آموز به 

بازار کار
ن  سازما عملکرد  رش  گزا یسه  مقا
دولت های  در  کشور  فنی و حرفه ای 
دوازدهم و سیزدهم نشان می دهد 
که ارائه آموزش های مهارتی در دولت 
سیزدهم با رشد 2 برابری همراه بوده است 
و نیمی از جمعیت آموزش دیدگان وارد بازار 
کار شده اند. همچنین در بخش صدور 
گواهینامه مهارت برای کارآموزان، میزان 
صدور گواهینامه مهارتی در دولت دوازدهم 
یک میلیون و 349 هزار نفر بوده است در 
حالی که طی سال های فعالیت دولت 
سیزدهم با رشد 72 درصدی به بیش از 
2 میلیون و 324 هزار نفر رسیده است.
براساس داده های رسمی  این سازمان 
آمارها نشانگر رشد خدمات آموزشی و 
مهارتی است در همین راستا افزایش 1194 
درصدی صدور مجوز آموزشگاه های آزاد، 
رشد 32 درصدی آموزش در بخش دولتی 
و غیردولتی، رشد 42 درصدی سنجش 
مهارت و صلاحیت حرفه ای و رشد 92 
درصدی تعداد واحد پذیرنده آموزش در 
محیط کار واقعی از مهم ترین دستاوردها 

در این دولت است.
 

آموزش 4 میلیون و 700 هزار 
مهارت آموز در دولت سیزدهم

در دولت شهید آیت الله رئیسی، 4 میلیون 
و 700 هزار نفر ـ دوره آموزش مهارتی به 
متقاضیان و افراد جویای کار ارائه شده 

است که آمارها نشانگر رشد 33 درصدی 
ارائه آموزش های فنی و حرفه ای است.

طبق گفته مهرداد عظیمی معاون 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در 
دولت سیزدهم صدور مجوز تأسیس 
آموزشگاه های فنی وحرفه ای 1194 درصد 
رشد داشته و تعداد مجوزهایی که برای 
تأسیس آموزشگاه در سال 1402 صادر شده 
17 هزار و 650 مجوز بوده است. در حال 
حاضر تعداد مجوزهای صادره یا تمدید 
شده برای تأسیس آموزشگاه در دولت 
سیزدهم به بیش از 41 هزار و 790 مجوز 
رسیده است. بر اساس اعلام عظیمی، 
سال گذشته سنجش صلاحیت حرفه ای 
38 درصد رشد داشت و واگذاری امر 
آموزش های مهارتی به بخش خصوصی 
1140 درصد افزایش یافت همچنین ایجاد 
2.5 میلیون شغل و کاهش نرخ بیکاری 
به 8.1 درصد از اقدامات مؤثر و قابل توجه 
در سال گذشته بوده و موجب شده یکی 
از وعده های دولت شهید آیت الله رئیسی 
در حوزه اشتغال محقق شود. بیش از 60 
درصد آموزش های سازمان فنی و حرفه ای 
توسط بخش خصوصی ارائه می شود 
اکنون 23 هزار آموزشگاه آزاد فعال در 
کشور مشغول فعالیت هستند که در 
بیش از 100 رشته تخصصی و فنی خدمات 
آموزشی را ارائه می کنند. سازمان فنی 
و حرفه ای کشور نیز با 658 مرکز، 4800 
کارگاه آموزشی، فعالیت بیش از 40 هزار 
مربی دولتی و غیردولتی و فعالیت بیش 
از 4000 مرکز جوارکارگاهی، سکاندار ارائه 
آموزش های فنی و مهارتی به افراد جویای 

کار و نیروهای مشغول در کارگاه هاست.

اشتغال

عکس: میزان


